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în conformitate cu prevederile art. 225 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, vă prezint 

raportul privind activitatea desfăşurată în anul 2025, în calitate de viceprimar al 

municipiului Zalău.

Raportul este întocmit pe baza informaţiilor transmise de direcţiile, serviciile 

publice şi societăţile aflate în coordonarea mea sau în legătură directă cu atribuţiile pe
Arhitect Şef, Direcţia Tehnică,care le-am exercitat, respectiv Direcţia Urbanism 

Direcţia Corp Control, Poliţia Locală Zalău, Serviciul de Administrare a Domeniului 

Public Zalău şi S.C. Trănsurbis S.A. Zalău, precum şi pe baza activităţii desfăşurate în

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Zalău.

Activitatea aferentă perioadei analizate a avut două etape administrative distincte, 

în perioada 4 noiembrie 2024 - 10 mai 2025, am exercitat, în calitate de viceprimar, 

atribuţiile specifice funcţiei de primar, potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Zalău nr. 307 din 04 noiembrie 2024, privind desemnarea primului înlocuitor de drept al 

Primarului municipiului Zalău. După această dată, mi-am continuat activitatea în calitate 

de viceprimar, exercitând atribuţiile delegate prin Dispoziţia Primarului Municipiului 

Zalău nr. 755 din 22 mai 2025.

Am considerat important ca acest raport să ofere o imagine clară, corectă şi sintetică 

asupra activităţii desfăşurate în domeniile pe care le-am avut în responsabilitate: 

urbanism, infrastructură, transport public, ordine publică, administrarea domeniului 

public, corp control, disciplina în construcţii şi activităţile administrative curente care ţin 

de buna funcţionare a municipiului.

în exercitarea acestor atribuţii, am urmărit asigurarea continuităţii administrative, 

respectarea cadrului legal, buna colaborare între structurile Primăriei şi o abordare 

aplicată a problemelor concrete ale oraşului. Totodată, am avut în vedere ca demersurile 

administrative realizate să răspundă nevoilor municipiului Zalău şi ale cetăţenilor săi, cu 

responsabilitate faţă de interesul public şi faţă de buna funcţionare a serviciilor publice 

locale.
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Prezentul raport a fost realizat cu sprijinul colegilor din cadrul instituţiei, al 

serviciilor publice şi al entităţilor subordonate Consiliului Local al Municipiului Zalău, 

cărora le mulţumesc pentru informaţiile transmise, pentru colaborare şi pentru activitatea 

desfăşurată în anul 2025.

în vederea asigurării transparenţei administrative, raportul pus la dispoziţia 

cetăţenilor municipiului Zalău prin publicarea pe site-ul instituţiei, www.zalausj.ro, 

secţiunea Monitorul oficial, subsecţiunea Alte documente, la rubrica Rapoarte de 

activitate ale aleşilor locali şi managerilor.

Cu respect.

Viceprimar,

Fort jEăiki-Cristian
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Consiliul Local al Municipiului Zalău 
Viceprimar/Consilier local

în conformitate cu prevederile art. 225 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, în calitate de consilier local în cadrul Consiliului local al Municipiului 
Zalău depun prezentul raport de activitate aferent anului 2025, astfel: 
în perioada ianuarie - decembrie 2025, în exercitarea mandatului de consilier local din 
totalul de 31 şedinţe ale Consiliului local al Municipiului Zalău convocate am participat
la:
- un număr de 13 şedinţe ordinare şi
- un număr de 18 şedinţe extraordinare (din care un număr de 12 şedinţe convocate de 
îndată).
în cadrul acestor şedinţe s-au analizat un număr total de 423 proiecte de hotărâri, un număr 
de 4 rapoarte de activitate şi un număr de 6 plângeri prealabile (solicitări de 
revocare/modificare) faţă de hotărârile adoptate.
Menţionez că în cadrul activităţii Consiliului Local al Municipiului Zalău au fost adoptate 
un număr de 421 hotărâri din care 19 cu caracter normativ şi un număr de 402 cu caracter 
individual.
în cadrul procesului decizional un număr de 27 hotărâri cu caracter normativ (pentru 8 
hotărâri aprobate în 2025 procedura transparenţei decizionale s-a parcurs în 2026 iar 
pentru 19 în anul 2025) au fost adoptate cu parcurgerea consultării publice prealabile în 
cadrul procedurii de transparenţă decizională reglementată de Legea nr. 52/2003. 
în calitate de membru în Comisia pentru dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului Zalău, am participat la şedinţele pe comisie, analizând 
materialele transmise spre avizare ,acordând aviz pe toate proiectele de hotărâri care au 
fost supuse dezbaterii cu excepţia celor la care pentru evitarea generării conflictului de 
interese am anuntat neparticiparea la vot.
în calitate de viceprimar şi raportat la atribuţiile delegate prin fişa postului în anul 2025 
mi-am adus aportul la următoarele activităţi:
- coordonarea activităţii următoarelor direcţii: Direcţiei Urbanism Arhitect Şef, Direcţiei 
Tehnice, Direcţiei Corp Control respectiv S.C. Transurbis S.A. Zalău, Politia Locală 
Zalău, Serviciul de Administrare a Domeniului Public Zalău.
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DIRECŢIA CORP CONTROL
j

I. ORGANIZAREA DIRECŢIEI
Direcţia Corp Control este o structură funcţională din cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău, condusă de un director executiv care are în subordine un serviciu şi un 
compartiment, astfel:
1. Serviciul Comercial, Autorizări şi Recepţii Lucrări
2. Compartimentul Inspectori Corp Control
II. ATRIBUŢIILE PRINCIPALE ALE PERSONALULUI DIRECŢIEI CORP 
CONTROL
1 .Verificarea dosarelor şi eliberarea autorizaţiilor în conformitate cu prevederile H.C.L. 
nr. 261 din 31.08.2023 pentru aprobarea noului Regulament privind eliberarea autorizaţiei 
pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică şi/sau alte activităţi recreative şi 
distractive şi a avizului programului de funcţionare în Municipiul Zalău.
2. Verificarea respectării condiţiilor de autorizare, precum şi respectarea ordinii şi liniştii 
publice de către agenţii economici care desfăşoară activităţi de alimentaţie publică şi/sau 

alte activităţi recreative şi distractive în municipiul Zalău.
3. Preluarea şi verificarea notificărilor depuse de către agenţii economici, conform O.G. 
nr. 99/2000 şi H.G. nr. 333/2003.
4. Emiterea avizelor pentru executarea de lucrări la reţelele tehnico-edilitare şi verificarea 

modului de refacere a infrastructurii afectate, conform H.C.L. nr. 189/25.06.2020 sau 

H.C.L. nr. 284/18.09.2025 privind aprobarea noului Regulament pentru emiterea avizului 
de executare lucrări la reţelele tehnico-edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al 
municipiului Zalău, a normelor şi tehnologiei de refacere.
5. Controlul în teren şi recepţia zilnică a activităţii de salubrizare şi de întreţinere a zonelor 

verzi, efectuată de către S.C. Citadin Salubrizare S.R.L şi S.C. Citadin Zalău S.R.L.
6. Verificarea şi controlul activităţii de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor, 
desfăşurată de către operatorul care are concesionat acest serviciu.
7.Organizarea, conducerea şi verificarea zilnică în teren a activităţilor de deratizare, 
dezinsecţie şi dezinfecţie, în perioadele de timp cuprinse în graficul de lucrări aprobat 
pentru anul în curs.
8. Verificarea respectării normelor de protecţie a spaţiilor şi zonelor verzi din municipiul 
Zalău şi luarea de măsuri confonn competenţelor.
9. Verificarea activităţilor pe timp de iarnă şi luarea măsurilor ce se impun pentru 

măturarea zăpezii şi gheţii de pe acoperişuri, trotuare, rigole, din faţa imobilelor.
10. Verificarea curăţeniei străzilor, a trotuarelor din jurul incintelor, precum şi întreţinerea 

spaţiilor verzi existente în incintă şi în jurul acesteia.
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11 .Verificarea respectării de către instituţii, agenţi economici, asociaţii de proprietari şi 
persoane fizice a normelor de protecţie a mediului.
12. Verificarea stării de curăţenie la agenţii economici, instituţiile publice, asociaţiile de 

proprietari, persoanele fizice şi luarea măsurilor ce se impun.
13. Verificarea autorizării lucrărilor de construcţie de orice fel în municipiul Zalău, precum 

şi verificarea afişării panoului de identificare a lucrării.
14. Verificarea şi luarea măsurilor pentru ridicarea de pe domeniul public a vehiculelor 

abandonate sau fără stăpân, în conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2002 modificată 

şi completată.
15. Verificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia crescută atât pe domeniul public, 
cât şi pe terenuri proprietate privată şi luarea măsurilor care se impun, pentru combaterea 

acesteia, conform H.G. nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 62/2018, modificată prin Legea nr. 17/2021.
16. Verificarea respectării prevederilor H.C.L. nr.
284/18.09.2025 privind aprobarea- noului Regulamentul pentru emiterea avizului de 

executare lucrări la reţelele tehnico-edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al 
municipiului Zalău, a normelor şi tehnologiei de refacere, respectiv a lucrărilor executate 

în cadrul proiectului POIM „Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 
apă uzată din judeţul Cluj şi Sălaj, în perioada 2014-2020”- CL 1, CL 2, CL 17 şi CL 18. 
n.Controlul periodic al activităţilor comerciale desfăşurate de agenţii economici în 

municipiul Zalău.
18.în calitate de împuterniciţi ai primarului:
- întocmirea de procese verbale de constatare a contravenţiei, atunci când situaţia impune 

acest lucru;
- întocmirea de notificări, somaţii şi citaţii (adresate persoanelor fizice sau juridice). 
19.Soluţionarea cererilor, sesizărilor şi petiţiilor cetăţenilor adresate Primăriei 
municipiului Zalău, repartizate direcţiei.
III. ACTIVITATEA DE AUTORIZARE ŞI CONTROL COMERCIAL, CONFORM 

PREVEDERILOR O.G. NR. 99/2000 PRIVIND COMERCIALIZAREA 

PRODUSELOR ŞI SERVICIILOR DE PIAŢĂ, ACTIVITATEA DE
CONSTATARE A ÎNDEPLINIRII/NEÎNDEPLINIRII CONDIŢIILOR IMPUSE 
PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI PENTRU DESFĂŞURAREA 
ACTIVITĂŢII DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 

RECREATIVE ŞI DISTRACTIVE CONFORM H.C.L. NR. 261 DIN 31.08.2023 

în anul 2025, pe teritoriul administrativ al municipiului Zalău, au existat un număr de 183 

unităţi care au desfăşurat activitatea de alimentaţie publică şi'alte activităţi recreative şi 
distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN Rev. 2, 
aprobată prin Ordinul nr. 337 din 20.04.2007, în grupa 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi 
alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive, pentru 

Primăria municipiului Zalău a emis sau după caz a vizat autorizaţia pentru 

desfăşurarea acestor activităţi şi a avizat programul de funcţionare.
1 La aceste unităţi, în anul 2025, au fost efectuate un număr de 240 controale, pe 

linia respectării prevederilor:
- O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată;

189/25.06.2020 sau H.C.L. nr.

care
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- H.C.L. nr. 261 din 31.08.2023 pentru aprobarea noului Regulament privind eliberarea 
autorizaţiei pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică şi/sau alte activităţi 
recreative şi distractive şi a avizului programului de funcţionare în Municipiul Zalău;
- Legea nr. 61/1991 republicată, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice;
- alte acte normative.
în urma acestor controale efectuate la unităţile care desfăşoară activitatea de alimentaţie 
publică şi/sau alte activităţi recreative şi distractive, au fost întocmite;
- un număr de 240 procese verbale, în urma verificărilor efectuate pe linia îndeplinirii 
cerinţelor si criteriilor necesare desfăşurării activităţii comerciale;
- un număr de 3 procese verbale de constatare a contravenţiei pentru încălcarea 
prevederilor O.G. nr. 99/2000 sau H.C.L. nr. 261/2023.
2. Situaţia autorizaţiilor, emise de către Primăria municipiului Zalău, în anul 2025, 
la unităţile care desfăşoară activitatea de alimentaţie publică şi alte activităţi 
recreative şi distractive, se prezintă astfel:
- au fost emise 26 autorizaţii noi, pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică şi 
alte activităţi recreative si distractive;
- au fost emise 26 avize noi ale programului de funcţionare pentru unităţile care 
desfăşoară activităţii de alimentaţie publică şi alte activităţi recreative şi distractive;
- au fost vizate 132 autorizaţii şi avize ale programului de funcţionare;
- au fost modificate la cerere, un număr de 10 autorizaţii pentru desfăşurarea activităţii 
de alimentaţie publică şi alte activităţi recreative şi distractive;
- au fost modificate la cerere, un număr de 4 avize ale programului de funcţionare;
- au fost anulate 25 autorizaţii şi avize ale programului de funcţionare;
- total autorizaţii active -183.
IV. ACTIVITATEA DE VERIFICARE ŞI AVIZARE A LUCRĂRILOR TEHNICO- 
EDILITARE, CARE AFECTEAZĂ DOMENIUL PUBLIC DIN MUNICIPIUL 
ZALĂU (CAROSABIL, TROTUAR, ZONE VERZI)
Pentru executarea de lucrări tehnico-edilitare care afectează domeniul public (carosabil, 
parcări, alei, trotuare sau zone verzi) persoanele juridice/fizice precum şi deţinătorii sau 
administratorii de reţele, au avut obligaţia să obţină avizul de executare a acestor lucrări, 
conform H.C.L. nr. 189/25.06.2020 sau H.C.L. nr. 284/18.09.2025 privind aprobarea 
noului Regulamentul pentru emiterea avizului de executare lucrări la reţelele tehnico- 
edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al municipiului Zalău, a normelor şi 
tehnologiei de refacere.
Lucrările de construire şi intervenţie în subteran au fost urmărite şi verificate zilnic de 
către funcţionarii publici din cadrul Direcţiei Corp Control, pentru refacerea 
corespunzătoare a infrastructurii afectate în urma executării acestor lucrări şi aducerea 

acesteia la starea şi forma iniţială.
în anul 2025 au fost emise un număr de 605 avize de executare lucrări la reţelele tehnico- 
edilitare. în ultimii 7 ani, numărul avizelor eliberate pentru executarea lucrărilor la reţelele 

tehnico-edilitare, se prezintă astfel:
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Totodată au fost înregistrate un număr de 335 notificări privind intervenţia de urgenţă la 
reţelele tehnico-edilitare şi s-a participat la recepţia lucrărilor de aducere la cota de 
intervenţie a administratorului drumurilor, împreună cu reprezentantul S.C. Citadin Zalău 
S.R.L. şi reprezentantul deţinătorului de reţea, întocmindu-se procesele verbale aferente 
V.ACTIVITATEA DE VERIFICARE PE LINIA GOSPODĂRIRII, 
ÎNTREŢINERII ŞI ÎNFRUMUSEŢĂRII LOCALITĂŢII, RESPECTAREA 
NORMELOR DE PROTECŢIA MEDIULUI, MĂSURILE LUATE PENTRU 
ÎMBUNĂTĂŢIREA CALITĂŢII LUCRĂRILOR EXECUTATE 
în anul 2025, conform atribuţiilor, au fost organizate şi desfăşurate controale tematice în 
domeniile de activitate ale direcţiei, astfel:
1.5- au efectuat controale în teren în vederea ridicării gradului de igienizare şi 
înfrumuseţare a localităţii. în urma acestor controale, au fost întocmite un număr de 224 
notificări persoanelor fizice sau după caz juridice, pentru nerespectarea prevederilor 
H.C.L. nr. 170/2007 modificată şi republicată prin H.C.L. nr. 58/2018 pe linia: întreţinerii 
curăţeniei şi protecţiei mediului, interzicerea parcării vehiculelor pe zonele verzi, 
depozitării de materiale de construcţii sau moloz pe terenurile aparţinând domeniului 
public, deversarea de ape uzate menajere în rigole, etc., iar un număr de 44 persoane fizice 
sau după caz juridice au fost sancţionate contravenţional.
2.5- au efectuat verificări ale unor suprafeţe de teren infestate cu buruiana ambrozia atât 
pe domeniul public cât şi pe domeniul privat. Proprietarii terenurilor infestate cu buruiana 

ambrozia au fost somaţi, conform Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii 
ambrozia, cu privire la obligaţiile ce le revin în vederea distrugerii acesteia, prin metode 

specifice. în unua somaţiilor, proprietarii de terenuri au luat măsuri de cosire a terenurilor, 
nefiind necesară aplicarea unor sancţiuni contravenţionale.
3.Au fost efectuate verificări în teren în ceea ce priveşte respectarea normelor de protecţie 

a mediului pe teritoriul administrativ al municipiului Zalău, fiind urmărite următoarele 

aspecte:
> în cazul cursurilor de ape:

- gradul de salubrizare (depozitări necontrolate de deşeuri în albiile văilor şi pe malurile
acestora);

- vegetaţie crescută în exces;
- grad de colmatare;
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- deversări de ape uzate menajere;
Măsuri luate:
- au fost căutate indicii pentru identificarea contravenienţilor în cazul depozitărilor 

necontrolate de deşeuri şi a deversărilor de ape uzate menajere sau alţi poluanţi în 

cursurile de ape;
- au fost contactaţi reprezentanţii firmelor şi instituţiilor care au în administrare aceste 

cursuri de ape, în vederea efectuării lucrărilor ce se impun pentru salubrizarea şi 
întreţinerea albiei şi a malurilor văilor.

> în cazul depozitărilor necontrolate de deşeuri:
- identificarea acestora pe domeniul public şi privat, fiind depistate un număr de 3 

depozitări semnificative de deşeuri, de diferite tipuri: deşeuri voluminoase, textile, plastic, 
hârtie-carton, vegetale, etc.;
Măsuri luate:
- au fost căutate indicii pentru identificarea persoanelor care au depozitat deşeuri;
- au fost sancţionate contravenţional persoanele fizice sau juridice care au fost identificate 

depozitând deşeuri în alte locuri decât cele special amenajate;
- pentru depozitările necontrolate de deşeuri, pe domeniul public, unde nu au fost 
identificate persoanele care au depozitat deşeuri, s-a luat legătura cu S.C. Citadin Zalău 

S.R.L. în vederea salubrizării zonei, iar în cazul depozitărilor de pe domeniul privat, 
proprietarii terenurilor au fost identificaţi şi notificaţi în vederea luării măsurilor necesare 

pentru igienizarea zonei afectate.
4.5- a verificat activitatea de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor, desfăşurată de 

către S.C. Brantner Environment S.R.L., precum şi întreţinerea unui grad optim de 

salubrizare la punctele gospodăreşti, prin următoarele acţiuni:
- verificarea zilnică în teren a punctelor gospodăreşti de către inspectorii DCC şi luarea 

măsurilor legale care se impun, în cazul constatării unor comportamente care contravin 

prevederilor legale în vigoare;
- respectarea graficului de ridicare a deşeurilor de către operator;
- monitorizarea celor 15 puncte gospodăreşti supravegheate video.
5.Au fost verificate lucrările de construire în subteran, precum şi aducerea la forma iniţială 

a domeniului public (carosabil, trotuar, zone verzi), afectat în urma lucrărilor de 

intervenţie sau de investiţie. în situaţiile în care au fost constatate încălcări ale 

prevederilor H.C.L. nr. 189/25.06.2020 sau H.C.L. nr. 284/18.09.2025 privind aprobarea 

noului Regulamentul pentru emiterea avizului de executare lucrări la reţelele tehnico- 

edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al municipiului Zalău, a normelor şi 
tehnologiei de refacere, respectiv: executarea de lucrări la reţelele tehnico-edilitare fără 

aviz emis de Primăria Municipiului Zalău, întârzierea predării lucrărilor către 

administratorul drumurilor, nerefacerea corespunzătoare a zonelor afectate, etc., s-au 

luat măsuri pentru notificarea sau după caz sancţionarea contravenţională în scopul 
înlăturării deficienţelor constatate, fiind înaintate un număr de 58 notificări şi aplicate un 

număr de 3 sancţiuni contravenţionale.
6.5- a verificat în teren stadiul lucrărilor la reţelele tehnico-edilitare, care afectează 
domeniul public, precum şi a lucrărilor de intervenţie în regim de urgenţă la reţelele 
tehnico-edilitare apărute în cursul anului.
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7.5- au efectuat verificări zilnice în teren cu privire la activitatea de salubrizare efectuată 
de către S.C. Citadin Salubrizare S.R.L., conform programului anual.
8.5- au efectuat verificări zilnice în teren cu privire la lucrările efectuate de către S.C. 
Citadin Zalău S.R.L. - Secţia Zone Verzi:
- în anul 2025 au fost înregistrate un număr de 135 solicitări pentru prestarea unor lucrări 
de tăiere sau, după caz, de toaletare sau plantare arbori şi/sau arbuşti. Totodată, .au fost 
înregistrate un număr de 64 solicitări pentru amplasarea unor bănci, fiind soluţionate 
favorabil un număr de 37 solicitări, urmând ca în perioada următoare să fie soluţionate şi 
celelalte (conform răspunsurilor primite de la S.C. Citadin Zalău S.R.L.).
9. Au fost verificate şi recepţionate lucrările de ecarisaj executate de către S.C. Citadin 
Salubrizare S.R.L., fiind capturate de pe domeniul public al municipiului Zalău, în cursul 
anului 2025, un număr de 279 animale (câini de talie mică, medie şi mare), totodată au 
mai fost ridicate de pe domeniul public un număr de 405 cadavre de animale mici, care 
au fost predate la S.C. ALVI SERV S.R.L. - jud. Arad, pentru incinerare.
10. Au fost efectuate controale în vederea respectării legislaţiei de către agenţii economici 
care desfăşoară activitate de alimentaţie publică pe raza municipiului Zalău.
11. Au fost efectuate verificări pentru desfăşurarea în condiţii de cea mai bună calitate a 
lucrărilor prestate în cadrul activităţii de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie, în 
municipiul Zalău. Solicitările cetăţenilor, au fost rezolvate în cel mai scurt timp, pe 
parcursul derulării lucrărilor.
12.5- a verificat activitatea de transport în comun în municipiul Zalău.
13.5- au verificat şi s-au luat măsuri pentru ridicarea de pe domeniul public a vehiculelor 
abandonate sau fără stăpân în conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2002 modificată 
şi completată, un număr de 39 proprietari de vehicule abandonate pe domeniul public al 
municipiului Zalău fiind notificaţi pentru ridicarea acestora;
14.5- a organizat şi s-a condus acţiunea „Luna curăţeniei de primăvară” în municipiul 
Zalău. în cadrul acestei acţiuni de ecologizare, situaţia participării unităţilor de 
învăţământ, instituţiilor publice, societăţilor comerciale şi persoanelor fizice, de prezintă 

astfel:
- 16 unităţi de învăţământ cu un număr de 2656 elevi, adunând o cantitate de 5,21 tone 

deşeuri;
- 11 instituţii/societăţi comerciale, cu un număr de 123 persoane/angajaţi, adunând o 
cantitate de aproximativ 120,70 tone deşeuri;
- 37 persoane fizice din municipiul Zalău, care au participat la acţiunile desfăşurate în 
cadrul „Lunii Curăţeniei de Primăvară” în municipiul Zalău, în cartierele de locuinţe;
15.în conformitate cu prevederile Legii nr. 212/2022, privind unele măsuri de reducere a 
riscului seismic al clădirilor, a fost derulată acţiunea de Evaluare vizuală rapidă a 
clădirilor de interes şi utilitate publică din municipiul Zalău, la care a participat 1 
coordonator şi 9 inspectori.
VI.ACTIVITATEA DE ORGANIZARE, CONDUCERE ŞI VERIFICARE A 
SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE, RESPECTIV ACTIVITĂŢILE DE 
DERATIZARE, DEZINSECŢIE ŞI DEZINFECŢIE, ÎN MUNICIPIUL ZALĂU 

DERATIZAREA - acţiunea de combatere a rozătoarelor, se efectuează la:
- clădirile aparţinând domeniului public şi privat al statului, pieţelor, locurilor de joacă, 
parcărilor, instituţiilor publice şi de învăţământ;
- terenurile aparţinând domeniului public şi privat al statului: terenuri cu vegetaţie 
aferente trotuarelor, pieţelor, locurilor de joacă, unităţilor de învăţământ, parcurilor.
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zonelor verzi din cartier, punctelor gospodăreşti, cimitirelor, stadionului, bazelor sportive, 
celor concesionate, închiriate, căilor de acces, terenurilor ocupate cu construcţii;
- părţile comune ale clădirilor de tip condominii (casa scării şi subsol);
- operatorii economici.
DEZINSECŢIA - acţiunea de combatere a insectelor adulte, se efectuează:
- la spaţiile cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, în subsolurile tehnice şi în căminele 
reţelelor de alimentare cu apă, de canalizare şi de alimentare cu agent termic.
- la unităţile de producţie şi/sau de comerţ agroalimentar şi în depozitele cu astfel de 

produse;
- la clădirile aparţinând instituţiilor, domeniului public şi privat al statului, pieţelor, 
locurilor de joacă, parcărilor, terenurilor ocupate cu construcţii, precum şi la clădirile şi 
terenurile aparţinând unităţilor de învăţământ;
- la zonele verzi din cartier, parcuri, cursuri de apă, rigole, puncte gospodăreşti, cimitire, 
stadion, teren baze sportive, terenuri concesionate, închiriate, terenuri cu vegetaţie 
aferente străzilor, aliniamentelor stradale, trotuarelor, cămine aparţinând reţelelor de: 
canalizare menajeră, apă potabilă şi termoficare;
- la solicitarea proprietarului spaţiului cu destinaţie de locuinţă.
în urma Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare - activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Zalău, 
nr. 30009 din 06.04.2022, încheiat cu S.C. Coral Impex S.R.L. Ploieşti, în calitate de 
prestator, în anul 2025, în municipiul Zalău s-a efectuat activitatea de 
deratizare/dezinsecţie/dezinfecţie, conform graficului de lucrări aprobat, astfel:
- două tratamente la activitatea de deratizare pentru spaţiile deschise din domeniul public 
şi privat al UAT Municipiul Zalău;
- două tratamente la activitatea de deratizare pentru spaţiile comune închise din domeniul 
public şi privat al UAT Municipiul Zalău şi spaţiile comune închise din clădirile de tip 
condominiu ale persoanelor fizice şi juridice, inclusiv asociaţii de proprietari/locatari;
- zece tratamente la activitatea de dezinsecţie pentru spaţiile deschise din domeniul public 
şi privat al UAT Municipiul Zalău;
- două tratamente la activitatea de dezinsecţie pentru spaţiile comune închise din domeniul 
public şi privat al UAT Municipiul Zalău şi spaţiile comune închise din clădirile de tip 
condominiu ale persoanelor fizice şi juridice, inclusiv asociaţii de proprietari/locatari;
- două tratamente la activitatea de dezinfecţie, pentru spaţiile comune închise din 
domeniul public şi privat al UAT Municipiul Zalău.
- trei tratamente la activitatea de dezinfecţie, pentru spaţiile închise aparţinând unităţilor 

de învăţământ.
VII.ACTIVITATEA DE SOLUŢIONARE A CERERILOR, SESIZĂRILOR, 
PETIŢIILOR
în cursul anului 2025 au fost repartizate Direcţiei Corp Control sau au fost generate de 
către personalul direcţiei un număr de 5867 adrese, din care un număr de 312 au fost
petiţii.
Prin serviciul online „Harta sesizărilor” pus la dispoziţia cetăţenilor o dată cu 
implementarea proiectului de digitalizare şi operaţionalizarea unor servicii electronice, 
pentru sesizarea problemelor apărute pe raza Municipiului Zalău, au fost înregistrate şi 
gestionate un număr de 397 sesizări, pe următoarele teme: transport public, toaletare 
copaci, întreţinere gard viu, spaţii verzi/parcuri, semnalizare rutiera, salubrizare stradala, 
salubrizare menajera, probleme de mediu, probleme carosabil/trotuare/asfaltare, parcări
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rezidenţiale, maşini abandonate sau parcare neregulamentar, lucrări edilitare în 
desfăşurare, iluminat stradal, canalizare pluvială, câini comunitari.
Pentru fiecare sesizare/petiţie/problemă semnalată, după caz, s-au efectuat verificări în 
teren, s-au întocmit note de constatare şi s-a formulat răspuns în termenul stabilit prin 
O.G. nr. 27/2002, privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor.
VIII. ACŢIUNI DESFĂŞURATE ÎN COLABORARE CU INSTITUŢII PUBLICE 
ŞI SOCIETĂŢI COMERCIALE DIN MUNICIPIUL ZALĂU
Acţiunile desfăşurate în colaborare cu instituţii publice şi societăţi comerciale din 
municipiul Zalău, au avut ca scop respectarea, de către agenţii economici şi persoanele 
fizice, a legislaţiei în vigoare cu privire la; acte de comerţ, prestări servicii, ordine şi linişte 
publică, norme de mediu şi de sănătate publică a populaţiei, protecţia zonelor verzi, etc. 
în cursul anului 2025, au avut loc un număr de 39 acţiuni comune de verificare împreună 
cu reprezentanţi ai următoarelor instituţii publice şi societăţi comerciale:

- Poliţia Locală Zalău;
- Poliţia Municipiului Zalău;
- Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Sălaj;
- Garda de Mediu Sălaj;
- Agenţia de Protecţie a Mediului Sălaj;
- S.C. Transurbis S.A. Zalău;
- S.A.D.P.;
- S.C. Citadin Zalău S.R.L. şi S.C. Citadin Salubrizare S.R.L.;
- Compania de Apă Someş S.A. - Sucursala Zalău;
- Ocolul Silvic Stejarul şi D.A.S.C. Zalău.

IX. DIN PUNCT DE VEDERE STATISTIC, ACTIVITATEA DIRECŢIEI SE 
PREZINTĂ ASTFEL:
l.Număr de acţiuni tematice organizate şi desfăşurate de către Direcţia Corp Control 
= 61. '

Acţiuni tematice
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2.Număr aproximativ de somaţii verbale adresate unor persoane fizice sau juridice pe 
linia: întreţinerii curăţeniei şi protecţiei mediului, interzicerea parcării autoturismelor 
proprietate personală pe zonele verzi, depozitări de materiale de construcţie sau de moloz 
rezultat din demolări pe terenuri aparţinând domeniului public, parcări pe trotuare, zone 
verzi şi în alte locuri decât cele special amenajate, pentru deversarea de dejecţii menajere 
sau focaloid - menajere în rigolele stradale, necurăţarea zăpezii de pe trotuarul din faţa 
imobilului, creşterea de animale în intravilanul municipiului Zalău, etc. > 1500 .
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3. Au fost întocmite şi înaintate persoanelor fizice sau după caz juridice, un număr 
de 519 notificări, astfel:
a) număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau juridice pentru: 
nerespectarea prevederilor H.C.L. nr. 170/2007, modificată şi republicată prin H.C.L. 
nr. 58/2018, pe linia: întreţinerii curăţeniei şi protecţiei mediului, interzicerea parcării 
autovehiculelor pe zonele verzi, depozitări de materiale de construcţie sau de moloz 
rezultat din demolări pe terenuri aparţinând domeniului public, deversarea de ape uzate 
menajere sau focaloid - menajere în rigolele străzilor, necurăţarea zăpezii de pe trotuarul 
din faţa imobilului, creşterea de animale în intravilanul municipiului Zalău, etc. = 224 
notificări;
b) Număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau juridice pe linia 
nerespectării prevederilor Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori 
al unităţilor administrativ-teritoriale = 39 notificări;
c) Număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau după caz juridice, 
pentru nerespectarea prevederilor H.C.L. nr. 189/25.06.2020 şi H.C.L.
284/18.09.2025 privind aprobarea noului Regulamentul pentru emiterea avizului de 
executare lucrări la reţelele tehnico-edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al 
municipiului Zalău, a normelor şi tehnologiei de refacere = 101 notificări;
d) Număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau după caz juridice, 
pentru nerespectarea prevederilor O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului = 3 
notificări.
e) Număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau după caz juridice, 
pentru nerespectarea prevederilor Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii 
ambrozia, cu modificările şi completările ulterioare = 8 notificări.
g) Număr de notificări întocmite şi înaintate unor persoane fizice sau după caz juridice, 
pentru nerespectarea prevederilor Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice = 2 notificări.
h) Număr de notificări întocmite şi înaintate agenţilor economici în vederea 
respectării prevederilor Legii nr. 60/ 23.09.1991, privind organizarea şi desfăşurarea 
adunărilor publice = 22 notificări.
i) Număr de notificări întocmite şi înaintate agenţilor economici în vederea respectării 
prevederilor Legii nr. 370/2004, pentru alegerea Preşedintelui României = 120 notificări.
4. în cursul anului 2025, au fost întocmite un număr de 50 procese verbale de 
constatare a contravenţiei, persoanelor fizice sau după caz juridice, pentru 
nerespectarea prevederilor legale în vigoare, astfel:
a) - 44 procese verbale de constatare a contravenţiei, pentru încălcarea prevederilor 
H.C.L. nr. 170/2007, modificată şi republicată prin H.C.L. nr. 58/2018 privind obligaţiile 
şi responsabilităţile ce revin cetăţenilor, instituţiilor publice, agenţilor economici, 
celorlalte persoane juridice pentru buna gospodărire, întreţinere şi înfrumuseţare a 
localităţii, păstrarea permanentă a curăţeniei în municipiul Zalău;
b) - 3 procese verbale de constatare a contravenţiei, pentru încălcarea prevederilor 
O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă şi/sau a 
prevederilor H.C.L. nr. 261/2023 pentru aprobarea noului Regulament privind eliberarea 
autorizaţiei pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică si/sau alte activităţi 
recreative şi distractive şi a avizului programului de funcţionare în Municipiul Zalău;

nr.
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c) - 3 procese verbale de constatare a contravenţiei, pentru încălcarea prevederilor 
H.C.L. nr. 189/25.06.2020 şi H.C.L. nr. 284/18.09.2025 privind aprobarea noului 
Regulamentul pentru emiterea avizului de executare lucrări la reţelele tehnico-edilitare 
amplasate pe domeniul public şi privat al municipiului Zalău, a normelor şi tehnologiei 
de refacere.
Numărul de procese verbale de constatare a contravenţiei întocmite de către personalul 
direcţiei pe ultimii 7 ani, sunt redate în graficul de mai jos:
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DIRECŢIA TEHNICĂ

LSERVICIUL MANAGEMENTUL PROIECTELOR 
Obiective:
> Identificarea de surse şi atragerea de fonduri nerambursabile;
> Implementarea proiectelor/programelor;
> Altele.
Identificarea de surse şi atragerea de fonduri nerambursabile
> Pe parcursul anului 2025 au fost depuse 8 cereri de finanţare în valoare totală de 
210.090.832,25 lei:
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe FLORA şi IJGCL A din 
municipiul Zalău, valoare totală: 16.790.625,19 lei, depus la finanţare în cadrul 
Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe D58, D109, Dl 13, 
IRE(P37), Ml şi M7 din municipiul Zalău, valoare totală: 27.324.533,04 lei, depus la 
finanţare în cadrul Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe G3, G4, SB7, SB9 şi SBl 1 
din municipiul Zalău, valoare totală: 23.664.385,96 lei, depus la finanţare în cadrul 
Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE 
D7, D26, D25, G88 ŞI MV5 DIN MUNICIPIUL ZALĂU, valoare totală: 24.912.087,29 
lei, depus la finanţare în cadrul Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe 28 ABC, 80 BCD, B28 din 
municipiul Zalău, valoare totală: 25.508.566,46 lei, depus la finanţare în cadrul 
Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe T, 2’, 3’, D28 şi D34-36 din 
municipiul Zalău, valoare totală: 24.234.168,93 lei, depus la finanţare în cadrul 
Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Modernizare coridor de mobilitate nord-sud II: str. Kossuth Lajos, str. Andrei 
Şaguna, str. Gheorghe Lazăr, str. Tudor Vladimirescu şi str. Fabricii, valoare totală: 
67.097.165,38 lei, depus la finanţare în cadrul Programului Regional Nord Vest 2021 - 

2027.
> ' DOCUMENTAŢIE privind elaborarea documentaţiei tehnico - economice, fazele 
DALI, DTAC şi PT pentru „REABILITARE CLĂDIRE MONUMENT ISTORIC PIAŢA 
lULIU MANlij NR. 11 ZALĂU”, valoare totală 559.300,00 lei, depus la finanţare în 

cadrul Programului Timbrul Monumentelor Istoriee.
> Pe parcursul anului 2025 au fost semnate 3 contracte de finanţare (1 PRNV 2021 
- 2027 şi 1 Fondul pentru modernizare), pentru cereri depuse în anul 2024 şi 2023:
> Modernizare piaţa agroalimentară Dumbrava Nord din municipiul Zalău, valoare 
totală: 10.590.259,74 lei, finanţat prin Programul Regional Nord Vest 2021 - 2027.
> Centrala Electrică Fotovoltaică - Municipiul Zalău, valoare totală: 6.674.334,85 
lei, finanţat prin Fondul pentru Modernizare.
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> Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Midi - str. Mihai Eminescu din 
Municipiul Zalău, valoare totală: 107.421.654,90 lei, finanţat prin Programul Regional 
Nord Vest 2021 -2027.
Valoare totală contracte de finanţare semnate în anul 2025: 124.686.249,49 lei.
Implementarea proiectelor/programelor
> Pe parcursul anului 2025, s-au derulat activităţi de implementare a 31 contracte de 
finanţare nerambursabilă (3 contracte de finanţare semnate în anul 2025, menţionate mai 
sus, şi 28 contracte de finanţare semnate în anii anteriori), finanţate prin Programe 
naţionale ale AFM şi MDLPA, PNRR, Fondul pentru Modernizare şi PRNV 2021 - 2027; 
contractele de finanţare semnate în anii anteriori sunt:
> Construire Creşă str. Bistriţei nr. 5; proiect în derulare;
> Achiziţia de autobuze electrice pentru serviciul public transport local în zona 
periurbană a Municipiului Zalău; proiect în derulare;
> Achiziţia de autobuze electrice pentru serviciul public transport local în zona 
periurbană a Municipiului Zalău. Etapa II; proiect în derulare;
> Construirea de locuiţe nZeb pentru tineri în mun. Zalău; proiect în derulare;
> Achiziţia de sisteme ITS şi TIC - municipiul Zalău; proiect în derulare;
> Amenajare piste de biciclete pe traseul cursurilor de apă din municipiul Zalău;
proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale „Simion Bămuţiu” din
municipiul Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale „Mihai Eminescu” - corp B şi 
sala de sport din municipiul Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a sediului SADP Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe Şincai” din 
municipiul. Zalău - etapa 2; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale „luliu Maniu” din municipiul 
Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale „Porolissum” şi Şcolii
Gimnaziale „George Coşbuc” din municipiul Zalău; proiect în derulare;
> Modernizarea sistemului de iluminat din municipiul Zalău - etapa III; proiect în 

derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gh. Şincai” din mun. Zalău 
(internat şi sala de sport); proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Pinochio” din 
mun. Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Voinicel” din 

mun. Zalău; proiect în derulare;
> Sistem integrat de management al transportului public în municipiul Zalău; proiect 
în derulare;
> Modernizarea sistemului de management al traficului în municipiul Zalău; proiect 
în derulare;
> Sistem de management pentru transportul alternativ şi integrarea sistemelor de 
mobilitate la nivelul municipiului Zalău; proiect în derulare;
> Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe sociale C11-C12 din 

Zalău; proiect finalizat;
> Construire insule ecologice digitalizate in mun. Zalău; proiect în derulare;

mun.
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Centru de colectare deşeuri cu acord voluntar în mun. Zalău; proiect în derulare; 
Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din 

mun. Zalău; proiect în derulare;
Extinderea sistemului de iluminat public din mun. Zalău - etapa IV; proiect în

>
>

>
derulare;
> Modernizarea Bulevardului Mihai Viteazul;
> Regenerare urbană zona CET Zalău;
> ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE ELECTRICE echipate cu sisteme ITS pentru 
transportul public local de persoane în Municipiul Zalău;
> Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi 
Cetăţii, din Municipiul Zalău, proiect finalizat;
Concluzii raport 2025:

- 31 contracte de finanţare nerambursabilă în derulare, din care 2 s-au finalizat în 
anul 2025.

- 3 contracte de finanţare nerambursabilă noi, semnate în anul 2025, în valoare totală 
de 124.686.249,49 lei.

- 8 cereri de finanţare depuse.
II.SERVICIUL INVESTIŢII, ACHIZIŢII PUBLICE 

A. ACTIVITATEA DE INVESTIŢII
în anul 2025, pentru investiţii a fost alocată suma de 144.151,01 mii Iei, din care 

19.848,74 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 8.265,70 mii lei din excedent, 98.690,24 
mii lei din surse atrase, 17.058,88 mii lei din credit Raiffeisen Bank, iar suma de 287,45 
mii lei din veniturile proprii ale unor unităţi din subordinea Consiliului Local (SADP, 
unităţi de invăţământ. Casa Municipală de Cultură Zalău). Realizările totale sunt de 
131.137,17 mii lei (90,97%), din care 18.441,93 mii lei din bugetul local de dezvoltare 
(92,91%), 8.265,69 mii lei din excedent (100,00%), 93.812,42 mii lei din surse atrase 
(95,06%), 10.495,86 mii lei din credit Raiffeisen Bank (61,53%) şi 121,27 mii lei din 
venituri proprii (42,19%).

Detaliată pe capitole bugetare, situaţia investiţiilor se prezintă astfel:
1. La capitolul bugetar 51.02. Primărie - Autorităţi executive a fost alocată suma de 
3.627,76 mii lei, din care 748,66 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 959,10 mii lei 
din excedent, 1.675,00 mii lei din surse atrase şi 245,00 mii lei din credit Raiffeisen Bank, 
realizările fiind de 2.752,31 mii lei (75,87%), din care 627,91 mii lei din bugetul local 
de dezvoltare (83,87%), 959,10 mii lei din excedent (100%), 1.082,33 mii lei din surse 
atrase (64,62%) şi 82,97 mii lei din credit Raiffeisen Bank (33,87%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe sociale C11-C12 din 

municipiul Zalău - PNRR (HCL 369/07.10.2022);
• Construire CAPELĂ - SALĂ DE CEREMONII FUNERARE - Ortelec;
• Lucrări de refacere hidroizolaţie terasă şi zugrăvire casa scării, bloc C4, str. 

Dumbrava nr. 48/A;
• înlocuire instalaţie de detectare, semnalizare şi avertizare incendiu din clădirea 

Primăriei municipiului Zalău;
• Echipamente TIC;
• Achiziţia si montarea a 3 centrale termice cu kit si accesorii - Clădirea Transilvania;

> 3 *

• Realizare conducta alimentare cu energie termică a Clădirii Transilvania - 
proiectare şi execuţie;
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• Achiziţie dronă.
9

Sumele necheltuite se localizează la proiectul „Realizare sistem de alarmare, 
suplimentare sistem de supraveghere video + infrastructura de reţele necesară, instalare 
sistem de control acces + reţea necesară în corpul C de clădire Primărie, consolidare uşă 
intrare dinspre parcare în Corp C clădire Primărie” şi la proiectul „Construire CAPELA 
- SALĂ DE CEREMONII FUNERARE - Stâna”, sume alocate din bugetul local, proiecte 
aflate în implementare, cu termen de finalizare în anul 2026.
2. La capitolul bugetar 54.02, Alte servicii publice 2enerale şi SADP a fost alocată 
suma de 1.954,45 mii lei din care 5,00 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 829,00 mii 
lei din surse atrase, 1.066,00 mii lei din credit Raiffeisen Bank şi 54,45 mii iei din alte 
surse. Realizările totale sunt de 1.709,81 mii lei (87,48%), din care 1,67 mii lei din 
bugetul local de dezvoltare (33,40%), 824,82 mii lei din surse atrase (99,50%), 883,32 
mii lei din credit Raiffeisen Bank (82,86%) şi 0 mii lei din alte surse (0,00%).

Principala investiţie realizată la acest capitol este:
• Creşterea eficienţei energetice a sediului SADP Zalău - PNRR (H.C.L. nr.

178^022).
Sumele necheltuite, alocate din alte surse sunt la următoarele proiecte:
• Sistem alanua, protecţie la efracţie şi video la PT40;
• Sistem alanna şi alertare la incendiu la PT40;
• Antivirus - 24 de luni pentru 22 staţii;
• Achiziţionarea unui sistem centrală incendiu la Piaţa Agroalimentara Centrală -

SADP.
3. La capitolul bugetar 54.0210. Evidenta persoanelor a fost alocată suma de 9,10 mii 
lei din bugetul local de dezvoltare. Realizările totale sunt de 9,04 mii lei (99,34%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Cititor amprente;
• Pad de semnătură.

4. La capitolul bu2etar 65.02 - învăţământ a fost alocată suma de 53.644,78 mii lei, 
din care 1.492,20 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 725,00 mii lei din excedent, 
38.204,71 mii lei din surse atrase, 13.017,87 mii lei din credit Raiffeisen Bank, iar suma 
de 205,00 mii lei din alte surse. Realizările totale sunt de 49.499,76 mii lei (92,27%), din 
care 1.413,64 mii lei din bugetul local de dezvoltare (94,74%), 725,00 mii lei din excedent 
(100,00%), -38.075,01 mii lei din surse atrase (99,66%), 9.164,84 mii lei din credit 
(70,40%) şi 121,27 mii lei din alte surse (59,16%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Construire Creşă Mare, str. Bistriţei nr. 5, municipiul Zalău;
• Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe Şincai” din 

municipiul Zalău - etapa II (corp A, corp B şi cantina) - PNRR (H.C.L. nr. 
122/2022);

• Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale „Porolissum” şi a Şcolii 
Gimnaziale „George Coşbuc” din municipiul Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 157/2022) 
- proiectare;

• Asigurare utilităţi (apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială, energie electrică, 
gaz, internet) pentru obiectivul de investiţii „Construire Creşă Mare, str. Bistriţei 
nr. 5 din municipiul Zalău”;

• Reparaţii capitale Liceul Ortodox „Sfântul Nicolae” Zalău - montarea unui sistem 
de răcire la centrala termică;
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• înlocuirea sistemului de supraveghere video la Grădiniţa cu program prelungit 
„Voinicel”;

• Liceul Tehnologic „Voievodul Gelu” - înlocuire tâmplărie geamuri sala de sport cu 
tâmplărie PVC;

• Documentaţie tehnico-economică, (SF+PT) pentru asigurare utilităţi (apă, 
canalizare menajeră, canalizare pluvială, energie electrică, gaz, internet) pentru 
obiectivul de investiţii „Construire Creşă Mare, str. Bistriţei nr. 5 din municipiul 
Zalău”;

• Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din 
municipiul Zalău (PNRR);

• Liceul Pedagogic „Gheorghe Şincai” - mannita, rafturi cu poliţe;
• Liceul Tehnologic „Voievod Gelu” - maşina tocat carne cu răzătoare, marmita 

electrică;
• Colegiul Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian” - cuptor electric pentru gastronomie, 

marmita pe gaz 150 1;
• Creşa „Voinicel” (Meseş) - Maşină de gătit (mannita);
• Achiziţionarea unei centrale termice pe gaz la sala de sport - Colegiul Naţional 

„Silvania”;
• înlocuire sistem de supraveghere video în incinta unităţii de învăţământ Şcoala 

gimnazială „luliu Maniu” (corp A-B parter, curte, corp C parter);
• Dotări Colegiul Tehnic „Al. Papiu Ilarian” - hotă şi ventilator şi alte materiale 

necesare instalării, rafturi inox, dulap inox, uscător haine.
Sumele necheltuite, alocate din surse atrase şi din credit Raiffeisen Bank sunt la 

proiectul „Creşterea eficienţei energetice a Şcolii „Mihai Eminescu” - Corp B şi Sala de 
sport din municipiul Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 123/2022)” aflat în curs de implementare, 
cu termen de finalizare în anul 2026, precum şi la proiectul „Dotarea cu mobilier şi 
echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din municipiul Zalău (PNRR)”, 
finanţat prin PNRR, cu termen de realizare până la data de 31.03.2026.
5. La capitolul bugetar 67.02 - Cultură, sport sect. dezvoltare a fost alocată suma de 
5.815,93 mii Iei, din care 2.202,00 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 3.585,93 mii 
lei din excedent, iar suma de 28,00 mii Iei din alte surse. Realizările totale sunt de 
5.764,37 mii lei (99,11%), din care 2.178,44 mii lei din bugetul local de dezvoltare 
(98,93%), 3.585,93 mii lei din excedent (100,00%) şi 0,00 mii lei din venituri proprii 
(0,00%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Realizare si amplasare „Statuia domnitorului Mihai Viteazu amplasata în Zalău” 

(proiectare si execuţie - concurs de soluţii);
• Extindere reţele şi racorduri edilitare pentru obiectivul de investiţie: „Construire 

bază sportivă TIP-1 în Municipiul Zalău”;
• Alte lucrări aferente serviciilor delegate S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L. (spaţii 

verzi, spaţii dejoacă, mobilier urban etc.);
• Reparaţii capitale Sala Sporturilor (înlocuire suprafaţă de joc - 300,00 mii lei, 

refacere şi sistematizare suprafaţă parcare laterală la intrarea în vestiare 
aproximativ 500 mp. - 200 mii lei, reparaţii acoperiş în zona de intrare principală, 
aproximativ 300 mp. - 100,00 mii lei);

• Reparaţii capitale Bază de Tenis;
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• Realizarea unui teren sintetic de fotbal;
• Maşină de spălat parchet, specializată pentru suprafeţe de sport, la Sala Sporturilor 

„Gheorghe Tadici” din municipiul Zalău.
Suma rămasă necheltuită este la obiectivul de invetiţii „Reparaţii capitale la Casa 
Municipală de Cultură Zalău”, sumă alocată din alte surse.
6. La capitolul bueetar 68.02 - Asistentă socială a fost alocată suma de 3.775,51 mii 
lei din care 1.371,11 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 16,78 mii lei din excedent, 
1.214,99 mii lei din surse atrase şi 1.172,63 mii lei din credit Raiffeisen Bank. Realizările 
totale sunt de 2.475,02 mii lei (65,55%), suma de 1.152,25 mii lei fiind din bugetul local 
de dezvoltare (84,04%), 16,78 mii lei din excedent (100,00%), 941,24 mii lei din surse 
atrase (77,47%) şi 364,73 mii lei din credit Raiffeisen Bank (31,10%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Construirea de locuinţe nZeb pentru tineri în mun. Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 158/ 

20.05.2022);
• Reabilitare şi dotare CSU;
• Construire centru de zi pentru seniori în municipiul Zalău (PIDS 2021 - 2027);
• Reabilitare centru de zi pentru persoane adulte cu handicap;
• Reabilitarea spaţiului din str. Sfânta Vinere nr. IOD, parter, ap. 13 - proprietatea 

Municipiului Zalau (lucrări de reparaţii, compartimentare spaţii, refăcut instalaţia 
electrică, instalaţii sanitare, încălzire, montat centrală termică, sistem alarma 
antiefracţie, sistem de televiziune, sistem de detecţie, semnalizare şi alarmare 
incendiu);

• Racordarea imobilului situat pe Aleea Kiss Karoly nr. 3 la reţeaua de gaze naturale, 
dotarea acestuia cu centrala termica şi racordarea la instalaţia de apă caldă şi 
căldura existentă;

• Documentaţie tehnico-economică faza SF, PT, DTAC, DTOE şi asistenţă tehnică 
pentru „Construire bloc de locuinţe sociale în cadrul iniţiativei GAL Zalău pentru 
toti”;

• Elaborare documentaţie tehnico-economica respectiv elaborarea studiului de 
fezabilitate, executarea studiilor topografice, geotehnice şi a celorlalte lucrări 
aferente studiului de fezabilitate in vederea depunerii pentru finanţare a proiectului 
„Centru de zi pentru copii aflaţi în risc de separare de părinţi”.

Sumele necheltuite, finanţate din bugetul local, surse atrase şi credit Raiffeisen Bank, se 
datorează investiţiilor care au termen de finalizare în anul 2026, respectiv:

• Construirea de locuinţe nZeb pentru tineri în mun. Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 158/ 
20.05.2022);

• Reabilitare şi dotare CSU;
• Construire centru de zi pentru seniori în municipiul Zalău (PIDS 2021 - 2027);
• Documentaţie tehnico-economica faza SF, PT, DTAC, DTOE şi asistentă tehnică 

pentru „Construire bloc de locuinţe sociale în cadrul iniţiativei GAL Zalău pentru 

toţi”.
7. La capitolul bugetar 70.02 - Gospodărie Comunală a fost alocată suma de 6.228,41 
mii lei, din care 3.793,99 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 1.489,48 mii lei din surse 
atrase şi 944,94 mii lei din credit Raiffeisen Bank. Realizările totale sunt de 4.536,24 mii 
lei (72,83%), din care 3.192,75 mii lei din bugetul local de dezvoltare (84,15%), 1.343,49 
mii lei din surse atrase (90,20%) şi 0,00 mii lei din credit Raiffeisen Bank.

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
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• Executare reţea de canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada 
Cetinei, care deserveşte „Centrul de recuperare, tratament şi îngrijire „ACASĂ” 
din municipiul Zalău, judeţul Sălaj (asigurare materiale);

• Extindere reţele de iluminat public (contract delegare);
• Amenajare parcare etajată şi reconfigurarea zonei Spitalului de Boli Infecţioase, 

cartier Porolissum, str. Lt. Col. T. Moldoveanu;
• Extinderea sistemelor de alimenatre cu apă şi canalizare în Municipiul Zalău, 

judeţul Sălaj;
• Modernizare piaţă agroalimentară Dumbrava Nord din municipiul Zalău;
• Avize si acorduri;
• Documentaţii diverse pentru pregătire cereri de finanţare din fonduri atrase;
• Elaborarea documentaţiei tehnico-economice, faze DALI, PT, DTAC şi DTOE 

pentru „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe din municipiul 
Zalău - 26 blocuri”;

• întocmire Plan Urbanistic Zonal pentru Reglementare Zonă de locuit în vederea 
construirii de locuinţe nZeb pentru tineri, cu regim de înălţime P+2 în municipiul 
Zalău;

• Elaborarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, pentru Centrală electrică 
fotovoltaică - Municipiul Zalău”, precum şi a serviciilor de consultanţă pentru 
pregătirea şi redepunerea cererii de finanţare, in cadrul Programului „Fondul de 
modernizare în România”;

• Achiziţie teren pentru extindere cimitir;
• întocmire şi proiectare Plan Urbanistic Zonal pentru obiectivul de investiţii 

„înfiinţarea unui Cimitir Ortodox nou în Municipiul Zalău cu acces principal din 
zona str. Fabricii”;

• Achiziţie teren pentru construire străzi (expropriere);
• Elaborarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT şi servicii de asistenţă 

tehnică pe parcursul executării lucrărilor la obiectivul de investiţii „Extinderea 
sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău - etapa IV”;

• Actualizare Studiu de soluţie alimentare centrală electrică fotovoltaică - Municipiul 
Zalău;

• Achiziţie instalaţii de iluminat festiv;
• Achiziţie instalaţii de iluminat festiv (cu ocazia sărbătorilor pascale).

Sumele necheltuite, finanţate din bugetul local, surse atrase şi credit Raiffeisen Bank,
se datoreaza investiţiilor aflate în curs de execuţie, cu termen de finalizare în perioada
2026-2027, respectiv;
• Executare reţea de canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada 

Cetinei, care deserveşte „Centrul de recuperare, tratament şi îngrijire „ACASA” 
din municipiul Zalau, judeţul Sălaj (asigurare materiale);

• Regenerare urbană zona CET;
• Amenajare parcare etajată şi reconfigurarea zonei Spitalului de Boli Infeţioase, 

cartier Porolissum, str. Lt. Col. T. Moldoveanu;
• Modernizare Piaţa Agroalimentară Dumbrava Nord din municipiul Zalău;
• Achiziţia de sisteme ITS şi TIC - municipiul Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 159/ 

20.05.2022, modificată prin H.C.L. nr. 373/ 07.10.2022);
• Elaborare Plan Urbanistic Zonal „Extindere Cimitir Municipal Zalău”;
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• Servicii de consultanţă şi expert tehnic cooptat, aferente procedurii de achiziţie 
având ca obiect: „Modernizarea sistemului de iluminat public din municipiul Zalău 
- etapa III”;

• întocmire şi proiectare Plan Urbanistic Zonal pentru obiectivul de investiţii 
„înfiinţarea unui Cimitir Ortodox nou în Municipiul Zalău cu acces principal din 
zona str. Fabricii”;

• Sistem integrat de management al transportului public în municipiul Zalău - PNRR 
(H.C.L. nr. 381/13.10.2022);

• Modernizarea sistemului de management al traficului in municipiul Zalau - PNRR 
(H.C.L. nr. 382/13.10.2022);

• Sistem de management pentru transportul alternativ şi integrarea sistemelor de 
mobilitate la nivelul municipiului Zalău - PNRR (H.C.L. nr. 383/13.10.2022);

• Elaborarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, pentru obiectivul de 
investiţie „Parcare subterană cu 300 locuri in Municipiul Zalău, str. Parcului”;

• Centrală Electrică Fotovoltaică - Municipiul Zalău (Fondul pentru modernizare).
8. La capitolul bugetar 74.02-Salubritate a fost alocată suma de 9.190,69 mii lei, din 
care 763,69 mii lei din bugetul local de dezvoltare şi 8.427,00 mii lei din surse atrase. 
Realizările totale sunt de 9.062,60 mii lei (98,61%), din care 636,09 mii lei din bugetul 
local de dezvoltare (83,29%) şi 8.426,51 mii lei din surse atrase (99,99%).

Principalele investiţii realizate la aeest capitol sunt:
• Construire insule ecologice digitalizate în municipiul Zalău - PNRR, inclusiv 

cheltuieli ce cad în sarcina beneficiarului;
• Centru de colectare deşeuri cu aport voluntar în municipiul Zalău - PNRR (H.C.L. 

361/27.09.2022);
• Achiziţie 10 containere pentru colectarea selectiva a deşeurilor textile.

9. La capitolul bugetar 84.02-Transport a fost alocată suma de 59.904,38 mii lei, din 
care 9.462,99 mii lei din bugetul local de dezvoltare, 2.978,89 mii lei din excedent, 
46.850,06 mii lei din surse atrase şi 612,44 mii lei din credit. Realizările totale sunt de 
55.328,02 mii lei (92,36%), din care 9.230,14 mii lei din bugetul local de dezvoltare 
(97,54%), 2.978,88 mii lei din excedent (100,00%), 43.119,00 mii lei din surse atrase 
(92,04%) şi 0,00 mii lei din credit (0,00%).

Principalele investiţii realizate la acest capitol sunt:
• Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi 

Cetăţii, din municipiul Zalău;
• Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul Zalău (PN „Anghel 

Saligny”);
• Reparaţii capitale exeeutate de S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L. în baza Contractului 

de delegare nr. 36269/2010;
• Amenajare piste de biciclete pe traseul cursurilor de apa din munieipiul Zalău - 

PNRR;
• Achiziţie de autobuze electrice pentru serviciul public transport local în zona 

periurbana a municipiului Zalău (PNRR);
• ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE ELECTRICE echipate cu sisteme ITS pentru 

transportul public local de persoane în Municipiul Zalău (PRNV 2021 - 2027);
• Elaborare a documentaţiilor tehnico-economice şi asistenţă tehnică pe parcursul 

executării lucrărilor pentru următoarele obiective de investiţii: Lot I „Amenajarea
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unei autobaze secundare pentru serviciul de transport public local din Municipiul 
Zalău” şi Lot II „Modernizarea autobazei pentru serviciul de transport public local 
din Municipiul Zalau”;

• Sistem de control acces zona pietonală strada Unirii;
• Contribuţia proprie de 2% a Municipiului Zalău la proiectul „Varianta ocolitoare 

Zalău Nord - Alternativa pentru descongestionarea traficului rutier pe DN IH în 
localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”, etapa de elaborare PUZ, S.F., PAC/DTAC, 
PTE şi asistenţă tehnică din partea proiectantului.

Sumele necheltuite, finanţate din buget local, surse atrase şi credit, se datorează 
investiţiilor aflate în curs de execuţie, respectiv:

• Modernizare coridor de mobilitate urbană str. V. Midi - str. M. Eminescu din 
municipiul Zalău;

• Achiziţie de autobuze electrice pentru serviciul public transport local în zona 
periurbana a municipiului Zalău (PNRR);

• ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE ELECTRICE echipate cu sisteme ITS pentru 
transportul public local de persoane în Municipiul Zalău (PRNV 2021 - 2027).

B. ACTIVITATEA DE ACHIZIŢII PUBLICE
Situaţia centralizată a procedurilor de achiziţii publice derulate în anul 2025 se 

prezintă astfel:
Total proceduri derulate pe SEAP (18 buc), în valoare estimată de 92.482.471,82 

lei fără TVA, din care:
a. Achiziţii de lucrări (7 buc) cu valoarea estimată de: 76.627.177,68 lei fără TVA;
b. Achiziţii de servicii (6 buc) cu valoarea estimată de: 3.982.041,58 lei fără TVA;
c. Achiziţii de bunuri şi produse (5 buc) cu valoarea estimată de: 11.873.252,56 lei 

fără TVA.
Total achiziţii directe derulate (285 buc), în valoare estimată de 7.491.248,52 lei 

fără TVA, din care:
a. Achiziţii de lucrări (19 buc) cu valoarea estimată de: 1.636.535,96 lei fără TVA;
b. Achiziţii de servicii (156 buc) cu valoarea estimată de: 4.449.526,30 lei fără TVA;
c. Achiziţii de bunuri şi produse (110 buc) cu valoarea estimată de: 1.405.186,26 lei 

fără TVA.
III.SERVICIUL DE MONITORIZARE SERVICII COMUNITARE DE 
UTILITĂŢI PUBLICE
Obiectiv general 1. Elaborarea politicilor şi strategiilor de dezvoltare a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice
Nu s-au adus modificări la documentele de planificare strategică aprobate.
Obiectiv general 2. Implementarea şi monitorizarea implementării măsurilor stabilite 
prin strategiile şi politicile de dezvoltare a serviciilor
2.1 ;în cadrul politicii publice Managementul performant al spaţiilor verzi şi de recreere 

din municipiul Zalău:
- s-a semnat Contractul de sponsorizare cu Michelin România S.A., pentru întreţinerea 
spaţiului verde din sensul giratoriu de lângă MOL, care s-a derulat în conformitate cu 
angajamentele asumate, fiind sponsorizate servicii în valoare de 62.005,37 lei;

implementat parţial, măsurile stabilite prin Protocolul de colaborare, conform 
H.C.L. nr. 316 din 25 august 2022, cu S.C. Cemacon S.A., în sensul reamenajării spaţiului 
verde în zona sensului giratoriu de lângă Hanul Drumeţilor, cu finanţare CEMACON S.A. 
şi buget local.

s-au
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- este în derulare achiziţia de lucrări din cadrul contractului de finanţare, nr. 
142/10.10.2024 prin PRNV 2021-2027, pentru proiectul „Regenerare urbană zona CET 
Zalău”;
2.2. Implementarea măsurilor din Planul de mobilitate urbană durabilă al Municipiului 
Zalău, 2021-2027, astfel:
- s-a pregătit caietul de sarcini şi tema de proiectare pentru achiziţia serviciilor de 
elaborare a documentaţiei tehnico-economice, faza SF pentru obiectivul de investiţii 
„Parcare subterană cu 300 locuri în Municipiul Zalău, str. Parcului”',
- s-au verificat şi propus spre aprobare documentaţii tehnico-economice şi s-au 
implementat lucrări de modernizare, reabilitare şi reparaţii capitale străzi, cu finanţare din 
buget local, cu S.C. Citadin Zalău S.R.L., astfel:

o ,.Reparaţii capitale strada Bistriţei — acces bazin de înot didactic şi creşă” 
- Etapa I din Municipiul Zalău;

o ,.Reparaţii capitale strada Andrei Mureşanu ” din Municipiul Zalău; 
o ,,Reparaţii capitale strada Andrei Mureşanu (tronson cuprins între str.

Vişinilor şi str. Cloşca) ” din Municipiul Zalău; 
o ..Reparaţii capitale strada Pârâului ” din Municipiul Zalău; 
o ,,Reparaţii capitale strada Meseş (zona bl. D88, D90, D91) din Municipiul 

Zalău;
o ..Reparaţii capitale cartier Dumbrava - strada Lt. Col. Pretorian” din 

Municipiul Zalău;
o ..Reparaţii capitale strada Crişan ” din Municipiul Zalău; 
o ..Amenajare domeniu public zona PT15. Bd. Mihai Viteazul ” din Municipiul 

Zalău;
o ..Amenajare domeniu public zona bloc A27-A29 şi acces auto pt.' Şcoala 

Gimnazială ..Mihai Eminescu” din Municipiul Zalău din str. A. Mureşanu” 
din Municipiul Zalău;

o ..Amenajare domeniu public zona PT 21. str. Crişan ” din Municipiul Zalău; 
-s-au finalizat şi recepţionat lucrările pentru obiectivul de investiţii ..Modernizare DJ 
19IC; Tudor Vladimirescu. Porolissum. Bujorilor. Moigradului şi Cetăţii” cu finanţare 
PRNV 2021-2027;
-s-au finalizat şi recepţionat lucrările cu finanţare prin Programul „Anghel Saligny” 
pentru obiectivul de investiţii ..Modernizare Bulevardul Mihai Viteazul din Municipiul 
Zalău, etapa I. secţiunea 1 ”;
-s-a finalizat procedura de achiziţie servicii de proiectare, execuţie şi asistenţă tehnică din 
partea proiectantului pe parcursul executării lucrărilor pentru obiectivul de investiţii 
..Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul Zalău - Lot 2 -Secţiunea 2a şi 
Secţiunea 2b ” - tronson cuprins între str. Lupului - limită UAT Zalău;
-s-a finalizat documentaţia tehnico-economică privind obiectivul de investiţii pentru 
..Amenajare piste de biciclete pe traseul cursurilor de apă din municipiul Zalău ” şi a fost 
dat Ordin de începere a execuţiei lucrărilor;
-a continuat implementarea şi monitorizarea contractului de proiectare, împreună cu ADI 
Zona Metropolitană Zalău, privind realizarea documentaţiei tehnico-economice pentru 
proiectul „Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa pentru descongestionarea 
traficului rutier pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”, ca urmare a încheierii 
protocolului de colaborare cu CNAIR, de către A.D.I. Zona Metropolitană Zalău, în 
vederea finanţării proiectării şi execuţiei prin Programul de Transport 2021-2027.
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-s-a derulat contractul de furnizare a 20 de autobuze electrice finanţate prin PNRRlsi s-a 
semnat contract de furnizare pentru 20 autobuze electrice finanţate prin PNRR 2;
-s-a pregătit achiziţia şi s-au demlat proceduri pentru realizarea de sisteme ITS şi TIC, 
în cadrul a 4 contracte de finanţare prin PNRR; procedurile de achiziţie sunt în curs 
(reluate, din lipsa de oferte) pentru 3 contracte;
-s-au finalizat lucrările din cadrul contractului de finanţare prin PRNV 2021-2027 şi s-a 
contractat furnizarea a 10 autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru transportul 
public local de persoane în Municipiul Zalău cu finanţare (achiziţie în derulare);
-s-au semnat contracte de lucrări (3 din 4 contracte) pentru investiţia Modernizarea 
coridorului de mobilitate str Valea Miţii - str M. Eminescu şi contractul de lucrări pentru 
investiţia Amenajarea unei autobaze secundare;
-s-a finalizat contractul de lucrări cu finanţare prin PRNV 2021-2027, pentru proiectul 
Modernizare DJ 19IC: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi 
Cetăţii, din Municipiul Zalău;
Detalierea privind contractele de finanţare se regăseşte în secţiunea de management 
proiecte.
2.3.Conform Politicii publice privind parcările, în urma lucrărilor de amenajare a 
spaţiului public, au fost amenajate:
- 279 locuri de parcare noi, cu finanţare din buget local;
- s-a demarat proiectarea pentru parcarea subterana cu cca 300 locuri, în zona centrală, cu 
finanţare din bugetul local;
- s-a demarat execuţia lucrărilor la parcarea subterană din Porolissum;
2.4.S-au implementat măsuri din Strategia de dezvoltare a serviciului de salubrizare 
pentru perioada 2016-2022 cu orientări până în 2033, cu finanţare din buget local, astfel:
- s-a finalizat şi s-a recepţionat proiectul „Insule ecologice digitalizate în Municipiul 
Zalău”, prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) încheiat între 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor (MMAP) şi Municipiul Zalău, care a constat în 
montarea a 100 de insule ecologice digitalizate pentru colectarea separată a deşeurilor la 
nivel local;
- prin actul adiţional nr. 8/19.12.2024 la Contractul de delegare nr. 479/07.12.2016, 
încheiat între ADI „ECODES SĂLAJ” şi Asocierea S.C. Brantner Environment 
S.R.L. - S.C. Brantner Servicii Ecologice s-a modificat art. 2 alin. 1 Obiectul 
contractului, prin includerea activităţilor de colectare şi transport separat a deşeurilor 
textile şi periculoase din deşeurile municipale, începând cu data de 1 ianuarie 2025.Din 
prin sumele provenite din redevenţă, în baza Planului de investiţii pentru anul 2025 
pentru dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de salubrizare-componenta Colectare şi 
Transport din Municipiul Zalău, aprobată prin H.C.L. nr. 397/18.11.2024, s-au 
achiziţionat 10 containere pentru colectarea deşeurilor textile amplatasate în 8 locaţii 
din Municipiul Zalău, pentru a asigura o colectare eficientă şi organizată, în scopul 
reducerii cantităţii de deşeuri care ajung la depozitare, precum şi a relizarii obiectivelor 

de valorificare a deşeurilor.
- este în curs de finalizare proiectul de investiţii fmantat prin PNRR, privind amenajarea 
unui „Centru de colectare a deşeurilor cu aport voluntar” în municipiul Zalău, situat 
pe strada Spicului; lucrările au fost achiziţionate de Municipiul Zalău, iar dotările de către 
MMAP (containere pentru colectarea deşeurilor care nu pot fi preluate prin sistemul 
„door-to-door” — precum deşeurile reciclabile şi biodeşeurile ce nu pot fi colectate în 
pubele individuale şi fluxurile speciale de deşeuri: voluminoase, textile, din lemn.

26



mobilier, anvelope, echipamente electrice şi electronice, baterii uzate, cadavre de animale, 
deşeuri periculoase, deşeuri de grădină, din construcţii şi demolări, acestea fiind in curs 
de instalare pe amplasament, urmând ca investiţia să fie recepţionată în perioada imediat 
următoare.
2.5.Implementarea măsurilor din Planul de Acţiune pentru Energie Durabila si Clima - 

PAEDC, astfel:
- s-au fmalizat/continuat implementarea contractelor de finanţare prin PNRR pentru 
reabilitarea energetică a unor clădiri publice aparţinând Municipiului Zalău (unităţi de 
învăţământ, sediu SADP Zalău, locuinţe sociale);
- este în derulare procedura de achiziţie pentru execuţia lucrărilor la proiectul Centrală 
fotovoltaică de 1 MWh în Municipiul Zalău, prin Fondul de modernizare;
- este în derulare procedura de achiziţie pentru prestarea serviciului de elaborare a 
documentaţiei tehnico-economice, faza SF pentru „Instalaţii de producere şi stocare a 
energiei din surse regenerabile de energie solară, etapa 2 în Municipiul Zalău”, pentru a 
obţine finanţare prin Fondul de Modernizare;
- este în derulare procedura de achiziţie pentru execuţia lucrărilor de modernizare a 
sistemului de iluminat public, etapa a IlI-a, cu finanţare prin AFM;
- este în derulare procedura de achiziţie pentru execuţia lucrărilor de modernizare şi 
extindere a sistemului de iluminat public, etapa a IV-a, cu finanţare prin AFM;
- s-au realizat investiţii din bugetul local în cadrul Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de iluminat public; detalierea se regăseşte în acest raport, la secţiunea 3.7.
- s-au realizat rapoarte anuale privind progresul realizat în implementarea Programului de 
îmbunătăţire a lEficienţei Energetice pentru UAT Municipiul Zalău, pentru anul 2023, 
2024.
-s-au procesat 16 cereri de extindere reţea electrică prin comunicarea 
documentelor/informaţiilor de care dispunem, necesare operatorului de distribuţie, pentru 
soluţionarea procedurii de extindere a reţelei electrice.
Obiectiv general 3. Monitorizarea şi exercitarea controlului serviciilor comunitare de 
utilităţi publice şi a serviciilor de administrare a domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău
3.1. Serviciul de salubrizare menajeră asigurat de către Asocierea S.C. Brantner 
Environment S.R.L. - S.C. Brantner Servicii Ecologice S.R.L. prin contractul de 
delegare prin concesionare a gestiunii activităţilor de salubrizare a judeţului Sălaj, nr. 
479 din 07.12.2016
Contractul încheiat de ECODES Sălaj cu operatorul sus-menţionat este monitorizat la 
nivelul asociaţiei, de către aparatul tehnic al acesteia.
Prin legislaţie este stabilită ca obligaţie în sarcina autorităţii administraţiei publice locale, 
realizarea obiectivului de reducere a cantităţilor de deşeuri municipale şi asimilabile, 
eliminate prin depozitare, şi de creştere a cantităţilor valorificate prin reciclare; începând 
cu anul 2022, obiectivul de reducere a deşeurilor depozitate şi valorificarea prin reciclare 
a acestei cantităţi este de 60%. Conform datelor comunicate de operator, acest obiectiv nu 
a fost realizat. Faţă de obiectivul de 60%, s-a realizat 58,02%. Pentru cantitatea 
nerealizată, 350,60 to s-a achitat o contribuţie de 17.530,00 lei la AFM.
Astfel, conform raportărilor s-a încredinţat spre reciclare şi prin alte forme decât 
reciclarea o cantitate totală de 10.280,28 to, din care o cantitate de 9.449,75 to prin 
reciclare şi 830,5 to încredinţate prin alte forme decât reciclarea raportat la o cantitate 
totală de deşeuri colectată de 17.718,13 to.
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Având în vedere cuprinderea în contractul de delegare a acestei obligaţii, precum şi 
Hotărârea Civilă nr. 365/2023 din 13 iunie 2023 a Curţii de Apel Cluj, definitivă şi 
executorie, suma plătită de către Municipiul Zalău va fi recuperată de la operatorul de 
salubrizare S.C. Brantner Environment S.R.L. - S,C. Brantner Servicii Ecologice. 
Precizăm că faţă de anul anterior s-a realizat o creşterea a gradului de valorificare 
de la 49,62% la 58,02yo, ca urmare a investiţiilor realizate în sistemul de salubrizare.
3.2. Serviciul de salubrizare-activitatea de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie - 
operator S.C. Coral Impex S.R.L. desfăşurat în baza Contractului de delegare a 
serviciului public de salubrizare - activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în 
Municipiul Zalău nr. 30009/ 06.04.2022, aprobat prin H.C.L. nr. 99/31.03.2022, cu durata 

de 5 ani.
Activitatea de reglementare:
- a fost încheiat act adiţional nr. 5/19.02.2025 respectiv act adiţional nr. 6/24.04.2025 prin 
care s-au actualizat suprafeţele aferente lucrărilor de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie 
din Municipiul Zalău, şi act adiţional nr. 8/30.07.2025 prin care s-au actualizat scările de 
bloc din municipiul Zalău de la 1230 la 1136;
- a fost încheiat act adiţional nr. 7/05.06.2025 cu privire la ajustarea tarifelor aferente 
serviciului public de salubrizare-activitatile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în 
Municipiul Zalău prestate de S.C. Coral Impex S.R.L, în baza Contractului de delegare 
nr. 30009/06.04.2022, cu indicele preţurilor de consum pentru servicii, pentru perioada 
martie - 2024 - februarie 2025 de 106,05%, în baza H.C.L. nr. 162/05.06.2025 şi act 
adiţional nr. 9/18.12.2025 cu indicele preţurilor de consum pentru servicii, pentru 
perioada februarie 2025 - august 2025 de 106,38%, în baza H.C.L. nr. 381 din 18.12.2025; 
Indicatori de performanţă: realizaţi 100%;
Sesizări: nu au fost Înregistrate sesizări privind activitatea de deratizare, dezinsecţie şi 
dezinfecţie în Municipiul Zalău;
3.3. Serviciul de salubrizare, activităţile: Măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice 
din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi pietre provenite 
de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din coşurile 
stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare şi Curăţarea şi 
transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a acestora 
pe timp de polei sau de îngheţ.
Activităţi de reglementare:
- au fost întocmite 10 acte adiţionale la contractul de delegare;
- tarifele aferente au fost modificate prin H.C.L. nr. 56 din 27.02.2025.
în cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 
75980/27.09.2024 operatorul S.C. Citadin Salubrizare S.R.L. a efectuat lucrări în valoare 
de 13.361.727,84 lei, după cum urmează:
-lucrări de salubrizare stradală, în valoare de 10.572.524,93 lei;
-lucrări de deszăpezire, în valoare de 2.789.202,91 lei.
Raportat la anul 2024 în care au fost realizate lucrări de salubrizare în valoare de 
11.998.366,73 lei, în anul 2025 s-au efectuat lucrări în valoare de 13.361.727,84 lei cu 
1.363.361,11 lei mai mult faţă anul anterior.
Indicatori de performanţă: realizaţi integral.
Sesizări: au fost înaintate 20 sesizări care au fost rezolvate în termen.
3.4. Serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate-operator (public, 
regional) S. C. Transurbis S.A.
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Serviciul s-a desfăşurat în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de Transport Local 
de Persoane „Asociaţia Metropolitană de Transport Public Zalău”, nr. 41 din 13.11.2024, 
cu operatorul regional S.C. Transurbis S.A., astfel serviciul fiind extins în comunele 
Hereclean, Meseşenii de Jos, Mirşid şi Crişeni.
Activitatea s-a desfăşurat cu 62 autobuze, din care 20 electrice.
Activitatea de reglementare
- s-au încheiat cinci acte adiţionale de modificare/actualizare a prevederilor contractului 
de delegare nr. 41 din 13.11.2024, astfel:
- transmiterea în concesiune a unor bunuri;
- actualizarea redevenţei;
- modificarea/actualizarea programului de transport printre care introducerea unei noi 
plecări sâmbătă pe traseul liniei 5 (Astralis - Brădet - Stâna) şi modificarea unor ore de 
plecare din staţia Astralis;
Preturile titlurilor de călătorie:

f

- în anul 2025, conform contract aprobat, costul pe KM este de 14,91 lei fără TVA, iar 
tarifele practicate au fost cele aprobate prin contract, până la data de 31.07.2025, când 
acestea s-au modificat prin H.C.L. nr. 236 din 29.07.2025 tarifele fiind următoarele: costul 
unei călătorii crescând de la 3 lei (cu TVA inclus), la 4 lei (cu TVA inclus), iar costul unui 
abonament lunar de 84 lei (cu TVA inclus) a crescut la 100 lei (cu TVA inclus); plata prin 
SMS, on-line portal web sau aplicaţie mobilă, automate de vânzare; au fost şi sunt 
disponibile şi alte variante de abonament;
Plata compensaţiei: lunar, în baza rapoartelor emise de sistemului electronic de taxare 
pentru fiecare categorie de pasageri care beneficiază de gratuităţi sau reduceri la 
transportul local de persoane, întocmite de Transurbis S.A., conform regulamentului 
aprobat prin H.C.L. nr. 309/2024 cu modificările şi completările ulterioare, s-au efectuat 
plăţile diferenţelor de tarif si compensaţia propriu-zisă, către operatorul de transport; 
Investiţii:
- din bugetul propriu al operatorului s-au realizat investiţii în valoare de 124.838 lei fără 
TVA, cele mai semnificative fiind legate de finalizarea plăţii sistemului sistemului de 
stocare energie (57.656 lei fără TVA);
- din bugetul local nu s-au realizat investiţii în anul 2025, dar s-au pregăti t/semnat 
contracte de finanţare nerambursabila prin PNRR şi PNRV 2021-2027 şi s-au derulat 
achiziţiile prin PNRR şi PNRV 2021-2027, acest serviciu beneficiind de finanţare 
nerambursabila consistentă pentru investiţii, urmând ca flota să devină complet electrică 
până ta finele lui 2030, în baza contractelor/cererilor de finanţare depuse.
Indicatori de performanţă: realizaţi 100%
Monitorizarea prin GPS a întârzierilor mijloacelor de transport în comun faţă de 
programul de circulaţie aprobat, arata intarzieri la orele de vârf (7:30 - 8:30 şi 15:00 - 
16:00), datorate aglomeraţiei din trafic şi întârzieri datorate lucrărilor efectuate la partea 

carosabilă.
Sesizări: au fost înregistrate 44 cereri şi sesizări de extinderi trasee şi creşterea frecvenţei, 
etc, din care 19 au fost întemeiate/fondate. S-a răspuns în termen la toate sesizările. Faţă 
de anul anterior s-a constatat o creştere cu 9 sesizări.
5.5. Serviciul de transport în regim de taxi şi în regim de închiriere
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Activitatea de reglementare şi autorizare a serviciului de transport persoane în regim de 
taxi în cursul anului 2025:

în vederea obţinerii vizei anuale, în luna ianuarie 2025 au fost prezentate pentru 
verificare documente şi s-a aplicat viza anuală pentru 263 de autorizaţii taxi, din totalul 
de 263.

>

Au fost vizate 20 autorizaţii de transport ce necesitau viză, din totalul de 20 cereri>
depuse;

Au fost operate modificări la 41 de autorizaţii, din cele 41 de cereri depuse, astfel:
- 36 de autorizaţii taxi, pe motiv de schimbare a autoturismului;
- 5 autorizaţii de transport, pe motiv de schimbare a sediului, a administratorului, a formei 
de organizare juridice şi/sau a denumirii transportatorului;

A fost prelungit termenul de valabilitate pentru 70 autorizaţii taxi, din cele 70 
cereri de prelungire depuse;

S-au încheiat 101 contracte de atribuire în gestiune delegată a serviciului de 
transport persoane în regim de taxi şi 24 de acte adiţionale de modificare a contractelor 
de atribuire în gestiune delegată în vigoare;

Au fost cesionate 14 autorizaţii taxi, din cele 14 cereri de cesionare depuse; 
în urma retragerii/pierderii valabilităţii unor autorizaţii de transport/taxi, în anul 2025 s-a 
iniţiat procedura de atribuire a 5 autorizaţii taxi, prin adoptarea unei hotarari de 
consiliu local.

>

>

>

>

3.6. Activitatea de înregistrare şi radiere a vehiculelor din Municipiul Zalău care nu se 
supun înmatriculării
- au fost depuse un număr de 148 de cereri pentru înregistrarea de vehicule nesupuse 
înmatriculării, fiind înregistrate 148 de vehicule, din care 35 utilaje sau tractoare şi 113 
mopede şi ATV-uri;
- au fost depuse un număr de 72 de cereri pentru radierea de vehicule nesupuse 
înmatriculării şi a fost efectuată radierea a 72 vehicule, din care 37 utilaje şi 35 mopede 
şi ATV-uri;
Tarife practicate în 2025: 33 lei/plăcuţa pentru mopede şi 45 lei/plăcuţa pentru utilaje, 
conform ultimului referat de achiziţie nr. 76699/ 30.09.2025.
3.7. Serviciul de iluminat public
S-a desfăşurat in baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, 
atribuit direct operatorul public S.C. Citadin Salubrizare S.R.L. nr. 75889 din 27.08.2024. 
Activitatea de reglementare
Contractul de delegare a fost modificat fiind intocmite 9 acte adiţionale.
Au fost verificate şi propuse spre aprobare programul anual de exploatare şi întreţinere 
iluminat public şi modificări ale acestuia şi programele lunare de activitate.
Investiţii din bugetul local:
- Au fost realizate şi recepţionate lucrări de investiţii în reţele de iluminat, pe străzile 
specificate în tabelul de mai jos, în cadrul contractului de delegare a gestiunii nr. 75889 
din 27.08.2024, în lungime totală de 1,945 km, în valoare totală de 813.728,32 lei (TVA 

inclus);

Lungime
reţeaCorpuri

iluminat
Număr
stâlpi

Nr. Denumire stradaCrt. (km)
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Str. Bistriţei, Etapa 1 (drum şi parcări 
Bazin de înot didactic, Creşă şi Bază 
sportivă tip 1)

1

41 1,43540
2 0,32812 12Parc Pădure Brădet, zona A
3 Str. Tudor Vladimirescu, parc bl. Lira 3 0,0582
4 3 0,1243Str. Romană

59 1,94557Total
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Investiţii din Fonduri nerambursabile (AFM): în derulare achiziţiile de lucrări 
pentru două contracte de finanţare.
Activitatea de verificare şi confirmare situaţii de lucrări:
1. Au fost verificate, confirmate şi ordonanţate un total de 17 situaţii de lucrări în valoare 
de 1.197.577,14 lei (TVA inclus) din care;
- 10 situaţii de lucrări lunare din 10 depuse, privind activitatea de întreţinere iluminat 
public, înlocuire corpuri de ilumint, lucrări de intervenţii la sesizări, defecţiuni;
- 8 situaţii de lucrări din 8 depuse privind montarea/racordarea, respectiv 
demontarea/deconectarea instalaţiilor de iluminat ornamental festiv.
2. în cadrul activităţii de service au fost instalate 39 corpuri de iluminat cu LED.
3. Au fost realizate 18 de verificări/controale, din care:
- 10 verificări/controale privind verificarea situaţiilor de lucrări, activitatea de service, 
cf proceselor verbale de recepţie la terminarea lucrărilor;
- 8 verificări/controale privind verificarea situaţiilor de lucrări, activitatea de 
montare/conectare, demontare/deconectare instalaţii de iluminat festiv cf proceselor 
verbale de recepţie la terminarea lucrărilor.
Indicatori de performanţă
Nu s-a realizat indicatorul: nr. de reclamaţii privind neflincţionarea iluminatului public;
Sesizări:
- nr. sesizări îregistrate - 79;
- nr. sesizări rezolvate favorabil - 65;
- nr. sesizări nesoluţionate - 14 (aceste sesizări se referă la zone fără iluminat public, 
pentru care sunt necesare lucrări de investiţii şi care urmează a fi rezolvate în cadrul 
proiectelor cu finanţare europeană sau in cadrul contractului de delegare, prin fonduri 
proprii.
- Numărul sesizărilor a scăzut de faţă de anul 2024 (când s-au înregistrat 99).
3,8 Serviciul de administrare a drumurilor publice de interes local şi întreţinere cursuri 
de apă, prestat de către S.C. Citadin Zalău S.R.L.

Activitatea de reglementare:
- Au fost aprobate 12 acte adiţionale la contractul de delegare a gestiunii prin concesiune 
nr. 36269 din 10.08.2010;
- A fost verificat şi propus spre aprobare Programul anual de lucrări/modificări ale acestuia 
şi programele lunare de activitate;
- Au fost verificate, iar în cazul lucrărilor de investiţii - au fost propuse spre aprobare, 
documentaţiile tehnico - economice pentru lucrările executate în 2025;
- Tarifele aferente au fost modificate prin H.C.L. nr. 57 din 27.02.2025.
Activitatea de verificare şi confirmare situaţii de lucrări:
S-au executat lucrări în valoare de 17.786.671,02 lei, după cum urmează:

1) Reparaţii prin plombări asfaltice, în suprafaţă de 4.110,20mp, în valoare de 561.768,62 

lei;
2) Reparaţii curente (carosabil, trotuar, zid sprijin, montat borduri), în suprafaţă de 

27.412,30 mp, în valoare de 3.717.959,43 lei, în cartiere şi străzi;
3) Amenajări străzi pietruite prin reprofilare cu autogredeml şi adăugare balast, piatră 

spartă şi asfalt frezat, în suprafaţă de 100.029,00mp, în valoare de 3.012.204,81 lei;
4) Alte activităţi, în valoare de 1.153.358,51 lei care se compun din:
- decolmatări canalizări, rigole şi guri de scurgere, ridicat capace şi guri de scurgere, 
înlocuit capace, amenajat şi reparat rigole, podeţe etc.
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5) Reparaţii capitale şi investiţii, în suprafaţă de 44.315,45mp, în valoare de 9.341.379,65
lei.
- Str. Bistriţei (parcare bazin de înot şi creşă), Str. Andrei Mureşanu, strada Andrei 
Mureşanu (tronson cuprins între str. Vişinilor şi str. Cloşca), strada Meseş (zona bl. D88, 
D90, D91), strada Crişan, Amenajare domeniu public zona bloc A27-A29 şi acces auto 
pt. Şcoala Gimnazială „Mihai Eminescu” din Municipiul Zalău din str. A. Mureşanu. 
Conform Programului de activitate propus şi aprobat, în valoare de 17.807.000,00 lei, 
realizările au fost în valoare de 17.786.671,02 lei, adică 99,89®/©.
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Indicatori de performantă:
Valoarea lucrărilor realizate în anul 2025, a fost cu 3.234.393,95 lei mai mare raportat la anu 
2024.
Sesizări:

- nr. de sesizări înregistrate: - 374, în scădere faţă de anul anterior (499 sesizări);
- procentul din totalul sesizărilor care s-a dovedit a fi întemeiat - 97,50%;
- nr. sesizări rezolvate favorabil - 280 sesizări;
- nr. sesizări nesoluţionate - 94 sesizări.
Deşi s-a executat un volum foarte mare de lucrări de întreţinere, reparaţii şi modernizări 
de drumuri, au rămas sesizări nesoluţionate; acestea vor fi cuprinse în Programul de 
lucrări pe anul 2026, iar altele se vor soluţiona în cadrul lucrărilor de modernizare a 

’ principalelor străzi din oraş, cu fonduri nerambursabile, contractate sau care urmează a fi 
contractate.
Investiţii din fondul de dezvoltare în valoare de 1.195.251,40 lei, pentru achiziţionarea 

■ de maşini si utilaje, necesare desfăşurării activităţii, astfel: 1 autocisternă, 1 încărcător, 1 
miniexcavator, 1 cilindru compactor, 2 autoutilitare, 1 autoutilitară basculabilă.
3.9. Serviciul de administrare, amenajare şi întreţinere spaţii verzi, a locurilor de joacă 
pentru copii, mobilierului urban, fântânilor arteziene şi decorative, statuilor şi 
monumentelor, prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L.
Lucrările efectuate pentru amenajarea zonelor verzi din Municipiul Zalău şi întreţinerea 
acestora, au fost în valoare de 11,276,160.25 lei, faţă de 13.111.430,00 lei în 2024, 
principalele lucrări fiind prezentate în tabelul alăturat: _____________________

Suprafata/bucăti
2025

Lucrarea efectuatăNr.
Crt.

3218 bucToaletat arbori si arbuşti1.
755 bucDoborât arbori/arbuşti/lăstari2.

3.360.500 mpCosit gazon3.
127.693 mpTuns gard viu4.
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529 bucPlantat arbori şi arbuşti5.
4835 mpSemănat gazon6.

120.315 bucPlantat flori7.
26700 bucPlantat bulbi lalele8.

întreţinere trandafiri
_______________ j___________________________________________________

200 buc9.
31.510 bucDefrişat suprafeţe de arbuşti10.
368.446 mpDegajat teren de corpuri străine11.

7644 mpRefacere zone cu umplutură de pământ12.
569.038 mpDegajat teren de fhmze13.

Amplasat bănci 288 buc14.

Totodată, au mai fost efectuate lucrări de întreţinere şi reparaţii la cele două parcuri din 
oraş (Parcul Central şi Parcul Pădure Brădet) şi la spaţiile de joacă pentru copii, din 
Municipiul Zalău, unde s-a efectuat întreţinerea mobilierului urban (bănci, gărduleţe, 
stâlpişori protecţie) şi au fost igienizate zonele verzi (văruit arbori, tăiat lăstari lacomi, 
adunat deşeuri şi frunze). Au fost întreţinute fântânile arteziene din municipiu, statuile, a 
fost pregătit spaţiul pentru monumentul - „Statuia lui Mihai Viteazul”, 
în Parcul Central a fost reamenajat parcul pentru câini, şi a fost modernizat integral spaţiul 
dejoacă din Parcul Pădure Brădet, prin realizarea trotuarelor cu pavaj, turnarea de covor 
asfaltic pentru montarea echipamentelor noi dejoacă şi de fitnesş, instalarea unei cişmele 
cu apă potabilă, înlocuirea mobilierului urban, reabilitarea foişoarelor, reabilitarea aleii 
principale din parc prin lucrări de reparaţii în zonele degradate.
De asemenea, a fost finalizat parcul dejoacă din cartierul Ortelec (Grădina Onului), prin 
montarea echipamentelor noi dejoacă, groapă cu nisip pentru copii, covor tartan, mobilier 
urban, împrejmuire cu gard şi poartă de acces.
Tarifele aferente lucrărilor efectuate de S.C. Citadin Zalău S.R.L., au fost modificate prin
H. C.L. 57/27.02.2025.
în cursul anului 2025 au fost înregistrate şi onorate 361 sesizări, incluzând toaletări şi 
tăieri de arbori, în creştere faţă de anul anterior (379 sesizări).
3.10. Serviciul public de coşeritprestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L.
în anul 2025 au fost încheiate 8 contracte de prestare a serviciului public de coşerit, 
activitatea acestui serviciu fiind in continuare foarte redusă (faţă de 9 în anul 2024);
3.11. Serviciul de administrare cimitire prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L.
Acţiuni principale realizate, pentru prestarea prestare a serviciului public:
- s-au încheiat 109 contracte de concesionare pentru locurile de Înhumare;
- s-au realizat 161 înhumări;
- s-au încheiat 172 contracte de închiriere a capelei;
- număr locuri de veci rămase disponibile - 90 loc;
Indicatori de performanţă realizaţi 100%;
Sesizări: au fost înregistrate 5 sesizări, toate rezolvate in termen conform (H.C.L. nr. 
141/18.03.2023).
Municipiul Zalau are în derulare achiziţii pentru dobândirea terenului şi realizarea 
documentaţiilor de urbanism (PUZ-uri) necesare pentru extinderea cimitirului şi 
amenajarea unui nou cimitir cu acces din str. Fabricii.
3.12. Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân, prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L. 
Activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân, în 2025, se prezintă astfel:
I. Câini capturaţi şi înregistraţi: în anul 2025 - 279, faţă de 245 în anul 2024;
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2. Câini adoptaţi: în anul 2025- 87, faţă de 53 în anul 2024;
3. Câini revendicaţi: în anul 2025-16, faţă de 13 în anul 2024;
4. Câini eutanasiaţi: în anul 2025 - 113, faţă de 126 în anul 2024;
5. Ridicat cadavre mici de pe domeniul public: în anul 2025 - 405, faţă de 345 în anul . 
2024.
Tarife: Tarifele utilizate sunt cele aprobate, în luna februarie prin H.C.L. nr. 
57/27.02.2025.
Indicatori de performanţă: realizaţi 100%.
Sesizări: au fost inregistrate 25 sesizări, din care 1 sesizare nefondată, sesizările fondate 
au fost rezolvate in termen.
în anul 2025 a continuat subvenţionarea sterilizării câinilor cu stăpân, ce aparţin rasei 
comune sau a metişilor acestora, aflaţi pe raza Municipiului Zalău. Pentru anul 2025 nu 
s-au Înregistrat cereri pentru sterilizarea câinilor cu stăpân din Municipiul Zalău.

3.13. Serviciul de administrare pieţe agroalimentare prestat de SADP Zalău 
Activitatea de reglementare:
Tarifele impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor 
ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău.
Acţiuni principale realizate de operator:
S-au făcut demersuri pentru închirierea spaţiilor comerciale de la etajul Complexului 
Agroalimentar Central, precum şi a meselor libere din sectorul comercianţi, în ambele 
hale agroalimentare, prin organizarea de licitaţii publice. în anul 2025, au fost organizate 
10 licitaţii publice: 4 licitaţii în Piaţa Astralis, 4 licitaţii în Piaţa Centrală şi 2 licitaţii în 
Piaţa Dumbrava Nord pentru ocuparea structurilor de vânzare libere: mese, vitrine 
frigorifice, spaţii comerciale, loturi exterioare, spaţii depozitare, astfel încât:
- în sectorul producători agricoli, în Piaţa Astralis, gradul de ocupare al structurilor de 
vânzare este de 84%, iar în Complexul Agroalimentar Central este de 88%;
- în sectorul comercianţi, în Piaţa Astralis, gradul mediu de ocupare al structurilor de 
vânzare este de 73%, iar în Complexul Agroalimentar Central este de 70%.
S-a asigurat un climat concurenţial, separat în sectoarele configurate conform legislaţiei
- pentru producătorii agricoli, respectiv comercianţii de produse agricole. Veniturile 
prognozate la începutul anului s-au realizat în proporţie de 98%.
Indicatori de performanţă: au fost realizaţi, mai puţin indicatorii referitori la gradul de 
ocupare a spaţiilor disponibile.
Tarifele pentru utilizarea spaţiilor publice din pieţe au fost cele stabilite prin H.C.L. nr. 
404/23.12.2024.
în luna decembrie 2025 au demarat lucrările pentru proiectul de investiţii „Modernizare 
Piaţa Agroalimentară Dumbrava Nord”, în cadrul Programului Regional Nord Vest 
2021-2027. Prin acest proiect se vor demola clădirile existente şi se va executa o 
construcţie pe o suprafaţă de aproximativ 900 de metri pătraţi, cu spaţii destinate 
producătorilor agricoli şi altor comercianţi. De asemenea, terenul din jurul clădirii va fi 
reamenajat cu alei de acces, puncte subterane de colectare deşeuri, spaţii verzi şi locuri 
de parcare.
S-au realizat din buget local investiţii în înlocuirea sistemului centrală incendiu la Piaţa 

Agroalimentară Centrală.
3.14. Serviciul de management al traficului şi semnalizare rutieră, gestionat de SADP 

Zalău
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Acţiunile principale realizate de operator au vizat fluidizarea circulaţiei şi reducerea 
accidentelor, prin realizarea/refacerea marcajelor şi instalarea de indicatoare noi, 
respectiv înlocuire indicatoare existente, balize, oglinzi, pe reţeaua de drumuri şi în 
spaţiile de parcare, precum şi lucrări de întreţinere şi reparaţii curente la mijloacele de 
semnalizare luminoasă (echipamente specializate, semafoare) şi a celor din sistemul de 
management al traficului (reţea de fibră optică, camere video, conexiuni).
Investiţii: nu s-au realizat investiţii din buget local.
Sunt în derulare achiziţiile pentru furnizare de sisteme ITS management trafic, în baza a 
două contracte de finanţare pentru modernizarea şi extinderea sistemului de management 
al traficului, prin PNRR.
S-a finalizat contractul de finanţare nerambursabila prin PNRR pentru eficientizarea 
energetica a sediului SADP Zalău.
Sesizări: au fost înregistrate 198 sesizări privind activitatea operatorului, venite din partea 
poliţiei locale, poliţiei rutiere şi utilizatorilor, din care 26 au fost întemeiate; sesizările au 
fost rezolvate în termen. Faţă de anul anterior s-a constatat o creştere cu 46 de cereri şi 
sesizări.
3.15. Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare parcări publice din municipiul 
Zalău, gestionat de SADP Zalău
Activitatea de reglementare:
- s-a aprobat noul regulament şi caiet de sarcini pentru serviciul de administrare, 
întreţinere şi exploatare parcări aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului 
Zalău, prin H.C.L. nr. 405 din 18 decembrie 2025 prin introducerea unor prevederi 
referitoare la zonarea parcărilor publice cu plată din Municipiul Zalău, eliminarea 
abonamentelor din zona centrala, atribuirea unor locuri de parcare unităţilor hoteliere, 
eliminarea unor gratuităţi, modificarea cuantumului chiriei locului de parcare de la 
valoarea cea mai mică licitată, la valoarea medie licitată.
Tarifele s-au modificat, in creştere.
Acţiuni principale realizate:
- la finele anului 2025 existau un număr total de 7888 locuri de parcare, faţă de 7904 în 
2024, scăzând astfel numărul locurilor de parcare cu 16 faţă de anul 2024;
- au fost scoase la licitaţie cu strigare 686 parcări de reşedinţă şi închiriate 367, prin 
semnarea de contracte;
- la finele anului 2025 existau 28 aparate de taxat şi 6 puncte de distribuţie a tichetelor;
- au fost atribuite 1328 locuri de parcare (tichete albastre) cu titlu gratuit la cerere pentru 
persoanele cu dizabilităţi în baza Legii nr. 448/2006.
Investiţii: este în derulare procedura de achiziţie pentru furnizare echipamente ITS 
managementul parcărilor, cu finanţare prin PNRR;
Indicatori de performanţă: au fost realizaţi 100%.
• S-a răspuns la 242 solicitări/sesizări ale cetăţenilor sau ale altor instituţii.
3.16. Activitatea de reglementare autorizare a circulaţiei vehiculelor pentru transportul 
de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în Municipiul Zalău 
Activitatea de reglementare:
- modificarea Regulamentului aprobat prin H.C.L. nr. 96 din 05.04.2024, prin H.C.L. nr. 
122/2025 şi H.C.L. nr. 320/2025 prin care tarifele au crescut cu indicele total de creştere 
al preţurilor de consum şi s-a reglementat modalitatea de acces controlat pe zona pietonală 

din Municipiul Zalău
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Au fost înregistrate şi efectuate plaţi pentru permise de liberă trecere, în valoare totală 
350.474,50 lei din care, din care:
- 3 penuise tipizate cu valabilitate de 1 lună, în valoare de 2.250 lei;
- 1699 de plăţi (permise de liberă trecere) prin serviciul de plăţi online (cu valabilitate de 
1 zi şi 1 lună) în valoare de 173.005,00 lei;
- plăţi direct la serviciul impuneri în valoare de 175.219,5 lei (permise cu valabilitate de 
1 zi).
Faţă de anul anterior s-a constatat o scădere a încasărilor în valoare de 33.206,00 lei.
3.17. Serviciul de administrare, exploatare şi întreţinere a infrastructurii fizice 
subterane pentru reţelele de comunicaţii electronice aparţinând Municipiului Zalău, 
gestionat de SADP Zalău
S-a depus la ANCOM documentaţia cu condiţiile tehnico-economice de acces a 
furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice la infrastructura subterană de 
telecomunicaţii, a fost întocmită în conformitate cu „Ghidul pentru solicitarea aprobării 
ANCOM” publicat de ANCOM şi alte activităţi prevăzute în regulamentul şi caietul de 
sarcini al serviciului. Documentaţia depusă pentru avizare este pentru următoarele 
străzi/zone: Str. Stadionului, Str. Cloşca, Str. Simion Bărnuţiu, Str. General Dragalina, 
Str. S. Bărnuţiu-1. Nichita, Str. Alimpiu Barbulovici, Str. luliu Coroianu, Str. Parcului, 
Str. 22 Decembrie 1989, Str. Gheorghe Doja, Str. Mircea cel Bătrân, Str. Simion Bărnuţiu, 
Str. Voievod Gelu, Str. Morii, Str. Mălinului, Str. Episcopiei, Str. Tipografilor, Bazin 
Inot-Dealu Morii, Bd. Mihai Viteazul, Str. Unirii, Str. Comeliu Coposu, Str. Avram lancu. 
Baza Sportivă
Indicatori de performanţă: au fost realizaţi 100%.
3.18. încheierea de parteneriate/sponsorizări pentru dezvoltarea serviciilor de utilităţi 
publice
Au fost încheiate/fmalizate următoarele protocoale de colaborare:
- protocolul de colaborare dintre Municipiul Zalău şi Compania de Apă Someş S.A. pentru 
realizarea unei reţele de canalizare, in zona Fundaţiei „Acasă”, ca urmare a unei alunecări 
de teren, lucrare care a fost finalizată şi recepţionată la data de 5 decembrie 2025;
3.19 Staţii de încărcare electrice din Municipiul Zalău
- s-a încheiat un contract de servicii de plată a reîncărcării maşinilor electrice prin 
intermediul aplicaţiei EVConnect cu Smart Business&Technologies Solutions S.R.L., 
pentru cele 4 staţii instalate de Municipiul Zalau cu finanţare prin AFM;
- în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 s-a efectuat un număr total de 2389 de încărcări cu 
un consum total de energie de 53.790,89 kWh, fata de de 3360 de încărcări cu un consum 
total de energie de 58.541,73 kWh in 2024. în urma utilizării staţiilor de încărcare s-au 
încasat 73.800,51 lei, suma de bani fiind necesară pentru acoperirea cheltuielilor cu 
facturile de energie electrică, respectiv pentru plata serviciilor de încasare plăţi, 
mentenanţă şi suport tehnic.
Obiectiv general 4. Asigurarea energiei necesare funcţionării
Au fost achiziţionate centralizat energia electrică şi gazele naturale pentm consumul 
unităţilor subordonate consiliului local şi al Primăriei Municipiului Zalău, inclusiv pentru 
serviciul de iluminat public, prin Bursa Română de Mărfuri, la expirarea contractelor 
existente, s-au monitorizat consumurile si s-au ordonanţat facturile, astfel:
4.1 Contractul de furnizare enereie electrică
4.1.1.încheiat între Municipiul Zalău si Tinmar Enerşy S.A.
Activitatea de reglementare:
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A fost întocmit Contractul de furnizare a energiei electrice nr. 61874 din 08.08.2024 
pentru perioada 01.09.2024 - 31.08.2025, a fost modificat de 6 ori, fiind întocmite 6 acte 
adiţionale.
Contractul a fost dus până la sfârşit (01.09.2024 - 31.08.2025), preţurile în vigoare (la 
31.08.2025), aferente contractului, fiind specificate în tabelul de mai jos:____________ _

Tarife reglementate
Distribuţie PreţZona de 

distribuţie
Preţ

Energie
Transport Admin

Piaţă
Servicii
Sistem contract

lei/MWh
TG IT MT JTTLmediu

Distribuţie
f

Energie
Electrică
Romania

80,6 236,133,0 34,1 971,29577,00 3,29 7,04 0 94 03

SA

- Certificate verzi: 72,54 lei/MWh;
- Contribuţie cogenerare: 8,40 lei/MWh;
- Accize: 3,62 lei/MWh;
- Contribuţie CfD: 0,21 lei/MWh,
rezultând un preţ total de 1.056,06 lei/MWh (fără TVA), respectiv 1.277,83 lei/MWh 
(TVA inclus).

4,1.2.Incheiat între Municipiul Zalău si Nova Power & Gas S.R.L.
Activitatea de reglementare:
A fost întocmit Contractul de furnizare a energiei electrice nr. 62298 din 14.08.2025
pentru perioada 01.09.2025 - 31.08.2025, a fost modificat de 3 ori, fiind întocmite 3 acte
adiţionale.»
Preţurile în vigoare sunt specificate în tabelul de mai jos:_________________ _______

Tarife reglementate
Distribuţie Preţ

contract
lei/MWh

Zona de 
distribuţie

Preţ
Energie

Transport Admin
Piaţă

Servicii
SistemTG JTIT MTTLmediu

Distribuţie
i

Energie 
Electrică 
Romania SA

240,031,9 83,336,4588,9 999,0214,70 03,63 6 260 5

La preţul de contract sus menţionat se adaugă tarifele şi costurile reglementate prin 
legistaţia în vigoare, aplicabilă din 01.01.2026:

- Certificate verzi: 74,0192 lei/MWh;
- Contribuţie cogenerare: 13,60 lei/MWh;
- Accize: 3,84 lei/MWh;
- Contribuţie CfD: 0,144 lei/MWh.

rezultând un preţ total de 1.090,62 lei/MWh (fără TVA), respectiv 1.319,65 lei/MWh 

(TVA inclus).
Activitatea de verificare si ordonantare facturi:
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Au fost verificate şi ordonanţate 31 facturi privind consumul de energie electrică aferent 
sistemului de iluminat public din Municipiul Zalau şi 14 facturi privind consumul de 
energie electrică aferent staţiilor de reîncărcare pentru vehicule electrice.
4.2 Contractul de furnizare gaze naturale
4.2.1. încheiat între Municipiul Zalău şi Premier Enerşy Tradinş S.R.L.
Contractul de furnizare gaze naturale nr. 55551 din 15.07.2024, cu valabilitate din 
01.08.2024 până în 01.08.2025, a fost modificat prin 2 acte adiţional.
4.2.2. încheiat între Municipiul Zalău şi Nova Power & Gas S.R.L
A fost întocmit contractul de furnizare gaze naturale nr. 55718/22.07.2025 pentru perioada 
01.08.2025 - 01.08.2026, a fost modificat prin 2 acte adiţionale.
Obiectiv general 5. Asigurarea respectării atribuţiilor şi răspunderilor autorităţii 
publice locale în domeniul protecţiei mediului, conform OUG 195/2005 privind 
protecţia mediului

1. Gestionare deşeuri de ambalaje
Conform H.G. nr. 1074/2021 s-a derulat programul naţional sistemul de garanţie - 
returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile, al cărui administrator este RetuRO 
Sistem Garanţie Returnare S.A., pentru a facilita reciclarea ambalajelor şi a sprijini 
atingerea ţintele de colectare şi reciclare impuse la nivel european. Astfel, s-a raportat o 
cantitate totală colectată 1.669.97 to. din care plastic 396,34 to, sticlă 1.167,89 to, metal 
aluminiu 105,44 to.
Conform Legii nr. 249/ 2015, operatorii economici colectori autorizaţi, înregistraţi la 
nivelul Municipiului Zalău conform Ordinului nr. 1271/2018 privind procedura şi 
criteriile de înregistrare a colectorilor care preiau prin achiziţie deşeuri de ambalaje de 
la populaţie, nu au colectat nicio cantitate de deşeuri de ambalaje de la populaţie în anul 
2025, aceştia raportând cantităţi zero, conform adreselor raportărilor transmise Primăriei 
Municipiului Zalău.

2. Gestionare deşeuri de echipamente electrice şi electronice - DEEE
Cantitatea de deşeuri de echipamente electrice şi electronice (DEEE) preluate prin 
operatorul autorizat, S.C. RLG Systems Romania S.R.L., S.C. RLG Rebat România 
S.R.L., S.C. RLG Waste Management Systems România S.R.L., în parteneriat cu 
Municipiul Zalău, pentru anul 2025, este de 23,38 to.
Cantitatea de deşeuri de echipamente electrice şi electronice (DEEE) preluate prin 
operatorul autorizat, Asociaţia ECOTIC, ECOTIC BAT SRL şi Ecotic Transilvania SRL, 
în parteneriat cu Municipiul Zalău, pentru anul 2025, este de 2,84 to.
3.Elaborarea de rapoarte privind protecţia mediului
- către APM Sălaj
- Centralizarea informaţiilor privind mediul, deţinute de Primăria Municipiului Zalău în 
anul 2025;
- Raportul privind starea factorilor de mediu (pentru anul 2024);
- Raportul privind Inventarul local de emisii atmosferice (pentru anul 2024);
- Raportare date referitor la ambalaje şi deşeuri de ambalaje (pentru anul 2023).
- către INSSE
- Cheluieli pentru protecţia mediului în unităţile administraţiei publice locale în anul 
2024;
- Chestionar privind îmbunătăţirea capacităţii administraţiei publice de măsurare a 
performanţelor administrative - baze de date, metodologii, instrumente de modernizare şi
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standardizare a tehnicilor de raportare statistică şi de caracterizare a performanţelor 
administraţiei publice (eDEMOS).
4. Controale efectuate de autorităţi:
Garda Naţională de Mediu - Comisariatul Judeţean Sălaj a efectuat 3 controale, în 
care au fost verificate următoarele:

• Registrul local al spaţiilor verzi - fără aplicarea de sancţiuni contravenţionale;
• sistemele individuale adecvate în conformitate cu H.G. nr. 714/2022 - fără 

aplicarea de sancţiuni contravenţionale;
• luarea de măsuri suplimentare pentru atingerea nivelului de pregătire pentru 

reutilizare şi reciclare de minim 55 % din masa totală generată, pentru deşeurile 
de hârtie, plastic, metal şi sticlă în conformitate cu O.U.G. Nr. 92/2021 privind 
regimul deşeurilor, art 17, alin. 5 lit. c - fără aplicarea de sancţiuni 
contravenţionale.

Obiectiv 6. Asocierea în asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, în scopul 
îmbunătăţirii gestionării unor servicii publice
Au fost realizate atribuţiile rezultate din calitatea de membru în asociaţia „Oraşe Energie 
România”, „ECODES Sălaj”, „ARDIBHST”, „Zona Metropolitană Zalău” şi „Asociaţia 
Metropolitană de Transport Public Zalău”, „Ţara Silvaniei”, principalele realizări fiind:
1. Continuarea proiectării pentru investiţia „Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa 
pentru descongestionarea traficului rutier pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, 
Hereclean”, cu finanţare prin Programul de Transport 2021-2027, în baza Protocolului de 
colaborare CNAIR-ADI Zona Metropolitană Zalău;
2. Desfăşurarea serviciului de transport public local la nivel metropolitan (primul inel) de 
către S.C. Transurbis S.A., operator regional;
3. Aprobarea prin HCL nr. 375/27.01 2025 a Planului de investiţii pentm anul 2026, pentm 
dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de salubrizare, componentă - Colectare şi Transport din 
Municipiul Zalău, având ca sursă redevenţa aferentă Contractului de delegare nr. 479/07.12.2016, 
constând în continuarea dezvoltării şi modernizării Serviciului de salubrizare - componenta 
Colectare şi Transport din Municipiul Zalău si implementarea Planului de investiţii 
aprobat pentru 2025, având ca sursă redevenţa. Tarifele aferente acestui serviciu au fost 
ajutate prin Hotărârile AGA ECODES, nr. 2/31.03.2025 şi 3/31.03.2025.
4. Continuarea implementării in parteneriat cu ARDIBH Someş-Tisa a proiectului de extindere a 
reţelelor de apă si canalizare in Municipiul Zalău, spre finanţare prin PNRR.
5. S-au ordonanţat cotizaţiile aferente calităţii de membm.
Obiectiv 7. Realizarea atribuţiilor privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice aflate in subordinea consiliului local
Compartimentul de guvernanţa corporativă înfiinţat la nivelul Municipiul Zalău (care 
are calitatea de autoritate publică tulelară pentru întreprinderile publice S.C. 
TRANSURBIS S.A., S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L. şi S.C. CITADIN SALUBRIZARE 
S.R.L.), a desfăşurat o serie de activităţi cum ar fi:
- Elaborarea scrisorilor de aşteptări prin care s-au stabilit obiective pe termen lung pentru 
întreprinderile publice aflate sub tutela Municipiului Zalău, scrisori care au stat la baza 
desfăşurării proceselor de selecţie a membrilor Consiliului de administraţie pentru S.C. 
TRANSURBIS S.A., S.C. CITADIN ZALĂU S.R.L. şi S.C. CITADIN SALUBRIZARE 

S.R.L.;
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- Realizarea corespondenţei atât cu Agenţia pentru monitorizarea şi evaluarea 
performanţelor întreprinderilor publice (AMEPIP), cât şi cu întreprinderile publice 
menţionate mai sus;

j 5

- Participarea la întâlniri cu întreprinderile publice, organizate pe tema guvemanţei 
corporative.
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DIRECŢIA URBANISM-ARHITECT ŞEF

• Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului
• Serviciul Cadastru şi Inspecţia în Construcţii

în anul 2025, DIRECŢIA URBANISM - ARHITECT ŞEF, a întocmit un 
număr de 5.849 de înscrisuri din care:

Serviciul de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului:
• Certificate de urbanism:
• Autorizaţii de construire:
• Certificate de nomenclatură stradală:
• Adrese soluţionare petiţii:
• Referat pentru acceptare donaţii teren - emitere de HCL:
• Referate pentru aviz de oportunitate PUZ:
• Referate pentru aprobare PUZ - emitere H.C.L.:
• Referate pentru aprobare PUD - emitere H.C.L.:
• Situaţii pentru statistică:
• Corespondenţă persoane fizice pentru diferite solicitări:
• Corespondenţă persoane juridice/instituţii pentru diferite solicitări:
• Adeverinţe persoane fizice:
• Adeverinţe persoane juridice:
• Borderouri întocmite pentru şedinţa de urbanism:
• Pregătirea şi predarea documentelor la arhivă (numerotarea tuturor filelor din 

dosare care intră în arhiva instituţiei, întocmirea inventarelor şi proceselor 
verbale de predare-primire)

• Verificarea în teren a solicitărilor cetăţenilor
• Verifică pe teren situaţiile din documentaţiile prezentate în vederea obţinerii 

autorizaţiei de construire
• Formulează răspunsuri către beneficiari care au la bază documentaţii 

necorespunzătoare şi incomplete
• Elaborează referate tehnice de specialitate în vederea emiterii H.C.L. 

Serviciul Cadastru şi Inspecţia în Construcţii.
Pentru activitatea în domeniul cadastru s-au gestionat şi cereri reprezentând: verificări 
documentaţii cadastrale în vederea întabulării (planuri parcelare, planuri de încadrare în 
tarla), avizare documentaţii de dezlipire în vederea realizării secţiunilor stradale, 
adeverinţe intravilan (destinaţie) şi teritoriu administrativ, corespondenţă internă şi cu 
persoane fizice/juridice pe probleme specifice, precum şi activităţi de identificare a 
proprietarilor de terenuri, verificarea situaţiei juridice a terenurilor, verificări şi 
măsurători în teren.
Din solicitările cu privire domeniul cadastru la o pondere importantă au avut-o:
• Avizare planuri de încadrare în tarla/planuri parcelare:
• Avizare dezlipiri imobile pentru realizarea secţiunilor stradale:
• Eliberare planuri de încadrare conform P.U.G. 2010/P.U.Z.-uri:
• Eliberare adeverinţe de intravilan, teritoriu administrativ şi alte situaţii:

1218
507
551

20
42

5
3
2

17
1.029

441
180

18
61

129;
147;
187;
105;
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• Eliberare adeverinţe cu privire la categorii de folosinţă
• Eliberare adrese la Legea nr. 17/2014 (situri arheologice):
• Corespondenţă internă şi cu persoane fizice/juridice pe probleme specifice:
• Verificări şi măsurători în teren în teren.
Activitatea din domeniul inspecţiei în construcţii a fost axată, în mare parte, pe munca 
de prevenţie şi conştientizare a cetăţeanului privind executarea ilegală a lucrărilor de 
construcţii;

85;
101;
119;

- au fost efectuate controale la toate obiectivele pentru care au fost solicitate 
certificate de urbanism si autorizaţii de construire;
- au fost trimise notificări şi răspunsuri la petiţiile şi sesizările cetăţenilor;
- au fost întocmite procese verbale de contravenţie în situaţia în care cetăţenii au 
dovedit rea credinţă faţă de comunicările făcute de către agenţii constatatori în 
legătură cu prevederile legale;
- au fost întocmite procese verbale de recepţie la stadiu fizic şi la terminarea 
lucrărilor şi s-au făcut calculele pentru regularizarea taxelor;
- au fost verificate amplasamentele unde s-a făcut comunicarea de începere a 
lucrărilor;

în urma controalelor efectuate, pentru executarea de lucrări de construire fără deţinerea 
de autorizaţii de construire sau cu nerespectarea documentaţiilor tehnice au fost întocmite 
procese verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor: 26.
Din corespondenţa serviciului privind activitatea din domeniul inspecţiei în construcţii 
o pondere importantă au avut-o:

• Recepţii şi regularizări de taxă pentru persoane fizice şi juridice:
• Completări la recepţii şi regularizări de taxă pentru persoane juridice: 181;
• Recepţia lucrărilor de construcţii la stadiul fizic:
• Comunicare de începere lucrări autorizate 

Au fost rezolvate sesizări, reclamaţii, notficări, petiţii, referitoare la diferende 79 
dintre propiretarii de imobile cu privire la lucrările de construire:
Au fost verificate diverse obiective - ca urmare a solicitărilor cetăţenilor, cât şi la 
obiectivele pentru care au fost solicitate certificate de urbanism şi autorizaţii de construire.

294;

74;
228.
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POLIŢIA LOCALĂ

RAPORT
PRIVIND EVOLUŢIA ORGANIZATORICĂ ŞI REZULTATELE OBŢINUTE 

DE SERVICIUL PUBLIC POLIŢIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI ZALĂU
PE ANUL 2025

Serviciul Public Poliţia Locală Zalău şi-a început activitatea la data de 01.06.2011, în baza 
Legii 155/2010 - Legea Poliţiei Locale, a Regulamentului - cadru de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 1332/2010 şi a H.C.L. 
Zalău nr. 106 din 16.05.2011.
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale, ca Serviciu Public cu 
personalitate juridică aflat în subordinea Consiliului Local Zalău, aplicabil în prezent, a 
fost aprobat prin H.C.L. nr. 73/20.02.2020.
Activitatea Poliţiei Locale este sub îndrumarea şi coordonarea Primarului.

ACTIVITATEA POLIŢIEI LOCALE ZALĂU

COMPARTIMENT RESURSE UMANE
Conform Hotărârii Consiliului Local nr. 11/23 ianuarie 2025, Organigrama şi Statul 

de funcţii ale Poliţiei Locale Zalău, cuprind un număr de 67 de funcţii publice:
> 4 funcţii publice de conducere:

• Director executiv
• Director executiv adjunct
• Sef Serviciu Circulaţie Rutieră
• Şef Serviciu Ordine Publică (vacant)

> 7 funcţii publice generale de execuţie, organizate prin compartimente distincte:
• 2 posturi ( 1 post vacant) Compartiment Financiar-Contabilitate
• 2 posturi Compartiment Resurse Umane
• 1 post Compartiment Achiziţii Publice
• 1 post Compartiment Juridic
• 1 post Compartiment Registratură, Relaţii cu publicul.

> 46 funcţii publice specifice de execuţie de poliţist local în cadrul Serviciului Ordine 
Publică din care:

• 41 posturi poliţişti locali (5 posturi vacante) - Serviciul Ordine Publică
• 5 posturi poliţişti locali - Compartiment Dispecerat

> 10 posturi poliţişti locali ( 1 post vacant) în cadrul Serviciului Circulaţie Rutieră. 
Având în vedere modalitatea de dezvoltare a carierei prin ocuparea unei funcţii

publice de execuţie de grad profesional imediat superior celui deţinut de funcţionarul 
public, menţionăm că în data de 06.05.2025 conform art. 478 - Promovarea în grad 
profesional din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ - a avut 
loc examenul de promovare în grad profesional:

• 1 funcţionar public din cadrul Compartimentului juridic;
• 2 poliţişti locali din cadrul Serviciului Ordine Publică;
• 1 poliţist local din cadrul Serviciului Circulaţie Rutieră
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In data de 15.10.2025 un poliţist local din cadrul Serviciului Circulaţie Rutieră s-a 
transferat în interesul serviciului în cadrul Primăriei Municipiului Zalău - Direcţia Corp 
Control- Serviciul comercial, autorizări şi recepţii lucrări în funcţia publică de inspector, 
clasa I, grad profesional superior.

în cursul anului 2025 şi-au încetat activitatea un număr de 6 funcţionari publici, astfel;
• 1 funcţionar public prin acordul părţilor, consemnat în scris;
• 5 funcţionari publici la data emiterii deciziei de pensionare, privind 

acordarea pensiei pentru limită de vârstă.
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABILITATE

Poliţia Locală Zalău, a dispus pentru anul 2025 de un buget în sumă iniţială de 
7.487,00 mii lei, din care a avut loc o diminuare de credit în sumă de 200,00 mii lei, 
rămânând un buget definitiv de 7.287,00 mii lei.

Execuţia bugetară pentru anul 2025, se prezintă astfel:
Plăţile pentru cheltuielile efectuate în anul 2025, în sumă totală de 7.207,81 

mii lei, au însemnat 98,91 % din bugetul aprobat definitiv, execuţia pe total şi în structură 
a cheltuielilor efectuate din bugetul aprobat definitiv, fiind următoarea:

-mii lei-
Plăţi % din prevederiPrevederiPrevederi Majorări/

Rămas neu-
efectuate definitivedefinitiveDiminuăriiniţiale

tilizat %

99,706.759,376.780,006.980,00 -200,001 .Cheltuieli de
0.30

personal

512,99 89.7564,56 571,56507,002. Bunuri şi
10,25

servicii

-64,56-64,56-64,563.Plăţi efectuate

în anii precedenţi 
şi recuperate în anul 
curent

98,917.207,817.287,00-200,00CHELTUIELI-TOTAL 7.487,00
1.09

în structura cheltuielilor, cea mai mare pondere o au cheltuielile de personal 93.78% , 
urmând cheltuielile cu bunuri şi servicii 7.12 % din care ponderea cea mai mare o 
reprezintă cheltuielile cu mentenanţa sistemelor de securitate şi a sistemelor de 
supraveghere video şi service auto de 22.59%, cheltuielile cu uniformele şi echipamentul 
în procent de 13.43%, cheltuielile cu carburanţii de 15.44%, cheltuielile cu poşta, 
supravegherea video în intersecţii şi parcuri de 16.75%, precum şi cheltuielile cu 

încălzirea şi iluminatul în procent de 12.05 %.
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COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE
Majoritatea activităţilor din cadrul compartimentului de achiziţii publice sunt 
reglementate, printre altele, de Legea Achiziţiilor Publice nr. 98/2016 cu modificările şi 
completările ulterioare şi de Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, care este norma 
metodologică a Legii Achiziţiilor Publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
Primul pas în iniţierea achiziţiilor este pregătirea documentelor de bază, urmează 
cumpărarea virtuală prin sistemul electronic SEAP, apoi încheierea contractului sau 
întocmirea comenzii, în funcţie de tipul achiziţiei, şi în final, facturarea şi plata, 
în cursul anului 2025 în cadrul compartimentului de achiziţii publice au fost derulate un 
număr de 51 cumpărări directe prin intermediul sistemului online SEAP în valoare de 
137.633 lei, respectiv 329.760 lei reprezentând contravaloarea contractelor de servicii şi 
furnizări încheiate pentru funcţionarea instituţiei (apă, gaze naturale, internet, telefonie 
etc.) precum şi toate achiziţiile care au fost iniţiate pentru comandarea diferitelor articole 
de birou, furnizare diverse produse, echipamente şi altele.
COMPARTIMENT JURIDIC
în anul 2025 au fost depuse la instanţă 26 de plângeri contravenţionale, existând pe rolul 
instanţelor un număr de 19 dosare din anul 2024 - nesoluţionate şi de 6 dosare din anul 
2023 - nesolutionate.s

în anul 2025 instanţele de judecată au soluţionat 28 de dosare, astfel:
Total -21 plângeri contravenţionale respinse
- 18 plângeri contravenţionale (O.U.G. 195/2002);
- 1 plângere contravenţională (H.C.L. 170/2007);
- 2 plângeri contravenţionale (L. 61/1991).
Total - 4 plângeri contravenţionale admise
- 4 plângeri contravenţionale (O.U.G. 195/2002).
Total - 3 plângeri contravenţionale admise în parte fiind transformate în sancţiuni 
cu avertisment
- 2 plângeri contravenţionale (L. 61/1991).
- 1 plângere contravenţională(O.U.G. 195/2002).
în anul 2025 s-au formulat răspunsurile adecvate la un număr de 33 de adrese, cereri, 
petiţii, consilieri.
COMPARTIMENT REGISTRATURĂ RELAŢII CU PUBLICUL
în anul 2025 au fost înregistrate un număr de 10.188 documente în registrul de 
intrări/ieşiri, realizându-se circuitul documentelor către compartimente/servicii, în 
vederea soluţionării acestora şi către alte alte instituţii.
S-au actualizat procedurile operaţionale corespunzătoare activităţilor desfăşurate la 
nivelul compartimentului.
A fost organizată primirea şi arhivarea documentelor de la compartimente pe bază de 
procese verbale şi inventare întocmite conform legislaţiei în vigoare.
S-a iniţiat şi organizat activitatea de întocmire a Nomenclatorului arhivistic şi asigurarea 
legăturii cu Arhivele Naţionale în vederea verificării şi confirmării nomenclatorului şi s- 
a urmărit modul de aplicare al acestuia.
S-a participat la audienţele acordate cetăţenilor de către conducerea instituţiei, 
întocmindu-se note de audienţă.
S-au întocmit rapoarte semestriale pentru petiţii şi s-a urmărit respectarea termenelor şi 
trimiterea răspunsurilor în termen legal la un număr de 173 de petiţii.
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SERVICIUL ORDINE PUBLICĂ ŞI SERVICIUL CIRCULAŢIE RUTIERĂ
în anul 2025 poliţiştii locali au aplicat un număr total 5.889 sancţiuni contravenţionale, 
din care 2.708 cu amendă în valoare de 1.414.753 lei şi 3.181 cu avertisment, 
în cadrul Serviciului Ordine Publică, poliţiştii locali sunt repartizaţi în 4 (patru) grupe, 
din care 32 au desfăşurat activităţi specifice de asigurare a ordinii şi liniştii publice, prin 
activitatea de patrulare, pe raza Municipiului Zalău, 5 poliţişti locali desfăşoară activitatea 
în Dispeceratul Poliţiei Locale, care coordonează echipajele din teren, 4 în postul punct 
control din incinta Primăriei Municipiului Zalău pentru soluţionarea solicitărilor 
cetăţenilor.
în cadrul Serviciului Circulaţie Rutieră şi-au desfăşurat activitatea un număr de 9 poliţişti
locali cu atribuţii specifice în domeniu şi un şef serviciu cu atribuţii de coordonarea
activităţii.>
Pentru a asigura prezenţa în municipiu a agenţilor au fost stabilite un număr de 2 zone de 
responsabilitate, în care acţionează patrule pedestre (între Scala şi Primăria Municipiului 
Zalău, de o parte şi cealaltă a bulevardului), iar restul perimetrului Municipiului Zalău 
este supravegheat prin patrule mobile executate cu cele 3 autoturisme din dotare. 
Activitatea poliţiştilor locali se desfăşoară pe 2 (două) schimburi (12/24, 12/48):

- Schimbul I - 07:00 - 19:00 
-Schimbul 11- 19:00-07:00

Activităţile desfăşurate de poliţiştii locali în Municipiul Zalău au fost:
- zilnic s-a acţionat pentru prevenirea şi combaterea faptelor de cerşetorie pe stradă, 
parcuri, în apropierea magazinelor, pieţelor, parcărilor, aplicând un nr. de 574 sancţiuni 
contravenţionale;
- S-a acţionat pentru identificarea persoanelor care nu au menţinut curăţenia în oraş, 
precum şi a celor care au depozitat deşeuri în alte locuri decât cele special amenajate, 
aplicând un nr. de 676 sancţiuni contravenţionale.
- s-a urmărit modul de respectare a normelor legale privind oprirea, staţionarea şi accesul 
interzis al autovehiculelor în zonele de locuinţe şi zonele aglomerate ale oraşului, aplicând 
un număr de 3.505 sancţiuni contravenţionale.
- au asigurat măsuri de ordine publică la activităţile sportive;
- zilnic s-a asigurat însoţirea transportului de valori la Trezorerie şi transport Poşta 
Specială).
- agenţii Poliţiei Locale au asigurat pe perioada funcţionării şcolilor, măsuri de ordine în 
preajma a 6 unităţi de învăţământ la intrarea şi ieşirea de la cursuri şi pe durata pauzelor 
pentru evitarea producerii unor situaţii conflictuale sau a infracţiunilor cu violenţă, 
precum şi prevenirea absenteismului în unităţile şcolare. Au fost identificaţi 15 elevi care 
au lipsit de la cursuri şi au fost notificate unităţile şcolare de care au aparţinut;
- poliţiştii locali din cadrul Serviciului Circulaţie Rutieră au asigurat măsuri de fluidizare 
a traficului în două intersecţii din apropierea unităţilor şcolare^ respectiv intersecţia din 
zona Scala şi intersecţia străzilor Cloşca cu A. Mureşanu, la intrarea şi ieşirea elevilor de 

la cursuri;
- s-a asigurat prezenţa la 2 centre de evaluare naţională pentru cls. VIII, unde poliţiştii 
locali au fost prezenţi pe durata desfăşurării examenelor (Liceul Avram lancu. Şcoala 

Simion Bămuţiu);
- s-a asigurat prezenţa la 2 centre de evaluare, unde poliţiştii locali au fost prezenţi pe 
durata desfăşurării examenelor de bacalaureat (Colegiul Naţional „Silvania” şi Liceul 
Pedagogic „Gheorghe Şincai”);
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- au sprijinit lucrătorii de la S.C. Citadin S.R.L. şi S.A.D.P. pentru eliberarea unor parcări 
în vederea marcării acestora sau pentru desfăşurarea în bune condiţii a licitaţiilor pentru 
locurile de parcare, precum şi pentru asfaltarea unor străzi sau parcări, de pe raza 
Municipiului Zalău;
- poliţiştii locali au asigurat măsuri de ordine pe perioada proiecţiei de filme, în Parcul 
Central şi cu ocazia evenimentului „Haidaţpă la noi! Deschideţi lada cu zestre Sălăjană” 
care au avut loc în zona pietonală;
- în perioada 28.08. - 01.09.2025 poliţiştii locali au asigurat măsuri de ordine şi fluidizare 
a traficului rutier pe perioada desfăşurării evenimentului „Zilele Zalăului”;
- în data de 20.09.2025 poliţiştii locali au asigurat măsuri de ordine şi fluidizarea traficului 
rutier în zona centrală, unde au avut loc 2 evenimente: Festivalul Minorităţilor Naţionale 
(parcarea din spatele primăriei) şi Ziua Recoltei (Piaţa luliu Maniu);
- în data de 01.11.2025, cu ocazia comemorării Zilei Morţilor, s-a desfăşurat o acţiune la 
cimitir pentru măsuri de circulaţie, ordine şi îndepărtare a cerşetorilor din zonă;
- în 28.11 şi 01.12.2025, s-au asigurat măsuri de ordine publică şi fluidizare a traficului 
rutier, cu ocazia repetiţiei şi a sărbătoririi Zilei Naţionale a României care au avut loc pe 
Bulevardul Mihai Viteazul;
- în data de 22.12.2025, s-au asigurat măsuri de ordine pe perioada evenimentului 
organizat pentru comemorarea Eroilor Revoluţiei din Decembrie 1989;
- agenţii Poliţiei Locale au asigurat serviciul de pază la postul de acces - control în 
Primăria Zalău.
- la solicitarea S.C. „Transurbis” S.A. Zalău, s-au desfăşurat 51 acţiuni în comun cu 
lucrătorii acestora, pentru identificarea şi sancţionarea persoanelor care au circulat fără 
bilete sau legitimaţii de călătorie pe mijloacele de transport în comun;
- agenţii Poliţiei Locale au desfăşurat activităţi comune sau au însoţit şi acordat protecţie 
funcţionarilor publici din primărie, în 150 de situaţii, în vederea exercitării atributului de 
autoritate publică;
- pe toată durata anului, în zilele de duminică, precum şi cu ocazia sărbătorilor religioase 
(Anul Nou, Paşte, Rusalii, Sf Maria, Crăciun etc.), agenţii Poliţiei Locale au acţionat în 
zona lăcaşurilor de cult, pentru îndepărtarea persoanelor care apelează la mila publică şi 
perturbă desfăşurarea ritualului religios;
- au sprijinit prin înmânarea sau afişarea la domiciliu, a unui număr de 231 procese verbale 
de contravenţie, citaţii, adrese etc. venite la solicitarea altor poliţii locale, instanţe 
judecătoreşti, procuratură sau alte unităţi de pe raza municipiului, judeţului sau din ţară;
- în cursul anului 2025, în urma vizualizării celor 15 camere amplasate în zona punctelor 
gospodăreşti, poliţiştii locali au fost îndrumaţi sau au intervenit în urma vizualizării 
camerelor din zona PG-urilor, în 79 situaţii;
- în anul 2025 au fost organizate şi efectuate 20 de acţiuni în locaţii unde locuiesc familii 
de rromi, în care s-a efectuat verificarea documentelor de proprietate sau a contractelor 
de folosire a terenului respectiv, inventarierea construcţiilor şi a persoanelor care locuiesc 
în fiecare din acestea (adulţi, minori, animale, bunuri, pentru fiecare locuinţă în parte), 
sancţionarea persoanelor care locuiesc fără forme legale, depistarea, identificarea şi 
sancţionarea persoanelor care nu respectă noiTnele legale privind curăţenia, efectuarea de 
controale în zonă, pentru depistarea şi sancţionarea persoanelor care nu respectă normele 
legale cu privire la menţinerea ordinii şi liniştii publice. Aceste acţiuni au fost desfăşurate 
împreună cu Serviciul Urbanism, D.A.S. Zalău, D.C.C. din cadrul Primăriei Zalău, S.C. 
Citadin S.R.L. sau IJJ Sălaj;
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- au fost efectuate verificări la blocul de locuinţe sociale C3, din cart. Dumbrava, blocurile 
CI0-11 de pe str. Năzuinţei, blocul Silvania Astralis de pe Bulevardul Mihai Viteazul, fără 
a constata probleme deosebite;
- au răspuns unui număr de 3.679 solicitări din partea cetăţenilor sau alte instituţii pentru: 
soluţionarea unor conflicte casnice, aplanarea conflictelor între vecini, stări de pericol 
identificate de cetăţeni în zonele de domiciliu ale acestora. Cele care au intrat în 
competenţa Poliţiei Locale au fost rezolvate cu operativitate, iar restul au fost comunicate 
altor instituţii pentru competenta soluţionare;
- în 245 cazuri poliţiştii locali au fost direcţionaţi de personalul care desfăşoară activitatea 
în dispecerat, la unităţile de învăţământ la care au pornit alarme;
- au fost conduse la sediul Poliţiei Locale pentru identificare un număr de 95 persoane 
suspecte, depistate cu ocazia unor acţiuni sau controale, precum şi cele care au refuzat să 
se legitimeze cu actul de identitate ori să dea relaţii pentru stabilirea identităţii lor;
- au predat Poliţiei Municipiului Zalău un număr de 3 persoane suspecte de comiterea 
unor infracţiuni (furturi, spargeri, distrugeri etc.), iar 7 minori au fost duşi la Complexul 
de Servicii Comunitare nr. 1, în vederea luării măsurilor care se impun;
- au fost depistate 48 de situaţii în care s-a constatat desfăşurarea de activităţi comerciale 
cu încălcarea normelor legale în vigoare;
- pentru tulburarea ordinii şi liniştii publice, s-au aplicat un nr. de 146 sancţiuni 
contravenţionale.s

- au identificat şi dirijat spre soluţionare instituţiilor de resort un număr de 989 situaţii de 
stări de pericol (canale sparte, gropi în carosabil, obstacole naturale, indicatoare de 
circulaţie distruse, animale moarte localizate în parcuri sau pe arterele de circulaţie etc.) 
şi zone neiluminate;
- au fost aplicate un număr de 5.235 invitaţii şi somaţii unor persoane care au parcat 
autoturismele în alte locuri decât cele special amenajate sau au încălcat alte norme de 
convieţuire socială;
- pentru asigurarea fluenţei circulaţiei pe drumurile publice din raza teritorială de 
competenţă au desfăşurat 272 acţiuni;
- zilnic s-a verificat integritatea mijloacelor de semnalizare rutieră, starea indicatoarelor 
şi a marcajelor, neregulile constatate au fost transmise reprezentanţilor S.A.D.P.;
- au participat la asigurarea măsurilor de circulaţie ocazionate de manifestări cultural 
artistice, sportive, religioase şi alte activităţi care s-au desfăşurat pe drumul public care 
au implicat aglomerări de persoane, în 26 situaţii:
- au asigurat măsurile de circulaţie în 19 situaţii, în cazul efectuării unor lucrări pe partea 
carosabilă, (Compania de Apă, Electrica, Eon Gaz, S.C. Drum Construct, S.C. Avril, AWE 
Infra, S.C. Delcar, furnizori de internet şi televiziune etc).
- au asigurat fluenţa circulaţiei cu ocazia efectuării de marcaje rutiere în 18 situaţii;
- în 12 situaţii au însoţit autovehicule de mare tonaj pentru a transporta mărfuri sau utilaje 
pentru efectuarea de lucrări pe raza municipiului;
- au luat măsuri pentru asigurarea fluenţei şi siguranţei traficului în cazul a 27 accidente 
de circulaţie;
- au fost primite prin Dispeceratul Poliţiei Locale 181 sesizări de la ISU, iar în 16 situaţii 
s-au asigurat măsuri de fluidizare a circulaţiei rutiere, pentru a putea interveni cu 

operativitate.
- în 24 situaţii au acordat sprijin S.C. Citadin S.R.L., prin luarea măsurilor de eliberare a 
părţii carosabile în scopul efectuării de lucrări, precum şi asigurarea fluenţei şi siguranţei
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• traficului cu ocazia lucrărilor de frezare, asfaltare şi amplasare ornamente de sărbători, 
pentru limitarea efectelor produse de scurgeri de ulei, ploi torenţiale, ninsori, gheaţă, 
depuneri de polei (aluviuni, canale înfundate, capace de canale ridicate, subsoluri 
inundate, ţurţuri de gheaţă, arbori doborâţi, acoperişuri sau cabluri căzute etc.), ceea ce a 
condus şi la îngreunarea circulaţiei.
- au acţionat zilnic pentru identificarea şi sancţionarea conducătorilor auto care au încălcat 
normele legale privind oprirea, staţionarea, parcarea, accesul interzis, sau circularea pe 
un sector de drum pe care nu le era permis accesul, precum şi pentru încălcarea normelor 
de către pietoni, biciclişti şi vehicule cu tracţiune animală.
- în cadrul Politiei Locale au fost soluţionate un număr de 173 petiţii.
Au fost transmise un nr. de 505 adrese proprietarilor de autovehicule oprite/staţionate 
neregulamentar în vederea comunicării datelor utilizatorilor acestora precum si unor 
persoane care nu au respectat anumite prevederi legale.
Au fost introduse în baza de date MAI puncte penalizare aferente unui nr. de 3.018 procese 
verbale de contravenţie.
Sancţiunile contravenţionale aplicate în conformitate cu actele normative care le 
reglementează, se regăsesc:
1. în aplicarea Legii nr. 61/1991 actualizată, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a 
unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, s-au încheiat 772 sancţiuni 
contravenţionale:

- amenzi 622;
- avertismente 150.

2. în aplicarea Legii nr. 92/2007 privind persoanele fizice care călătoresc pe mijloacele 
de transport public fără titlu de călătorie s-au încheiat 10 sancţiuni:

- amenzi 10;
- avertismente.

3. Legea nr. 349/2002 actualizată, pentru prevenirea şi combaterea efectelor consumului 
produselor din tutun s-au încheiat 13 sancţiuni:

- amenzi 6;
- avertismente 7.

4. Legea nr. 24/2007 de reglementare şi administrare a spaţiilor verzi s-au încheiat 5:
- amenzi 3;
- avertismente 2.

5. Pentru nerespectarea prevederilor Legii nr. 448/2006, modificată cu Legea nr. 145/2020 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, s-au aplicat 19 
sancţiuni contravenţionale, din care:

- amenzi 1;
- avertismente 18.

6. în baza O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, s-au 
aplicat un număr de 3.224 sancţiuni contravenţionale, din care:

- amenzi 1.310;
-avertismente 1.914.

7. Ordonanţa nr. 99/2000 republicată, privind comercializarea produselor şi serviciilor de 

piaţă s-a încheiat 6 sancţiuni:
- amenzi 3;
- avertismente 3.
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8. în aplicarea H.C.L. nr. 170/2007, modificată prin H.C.L. 58/2018 privind obligaţiile şi 
responsabilităţile ce revin cetăţenilor, instituţiilor publice, agenţilor economici, celorlalte 
persoane juridice pentru buna gospodărire, întreţinere şi înfrumuseţare a localităţii, 
păstrarea permanentă a curăţeniei în Municipiul Zalău s-au încheiat 1.147 sancţiuni;

- amenzi 299;
- avertismente 848.

9. HCL nr. 165/2018, modificată cu H.C.L. nr. 66/2022 privind reducerea deficitului de 
locuri de parcare de pe raza Municipiului Zalău s-au încheiat 374 sancţiuni:

- amenzi 233;
- avertismente 141.

10. în aplicarea H.C.L. nr. 213/2008 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a parcurilor dejoacă din Municipiul Zalău s-au încheiat 28 sancţiuni:

- amenzi 22;
- avertismente 6.

11. H.C.L. nr. 142/2023 privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Public de 
Transport în regim de taxi şi în regim de închiriere pe raza Municipiului Zalău s-au 
încheiat 255 sancţiuni:

j

- amenzi 182;
- avertismente 73.

12. în baza H.C.L. nr. 73/2017 - Regulamentul privind desfăşurarea circulaţiei 
vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în 
Municipiul Zalău, s-au întocmit 36 sancţiuni contravenţionale, din care:

- amenzi 17;
- avertismente 19.
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SERVICIUL DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ZALĂU

A. Semnalizare rutieră si managementul traficului
A

îndeplinirea atribuţiilor şi asigurarea serviciilor, consemnate în caietul de sarcini şi 
regulamentul activităţii.
A

In cursul anului 2025 s - au realizat următoarele:
• s-au înlocuit şi instalat 90 indicatoare de circulaţie şi adiţionale;
• s-au instalat indicatoare stradale: 29 bucăţi;
• s-au înlocuit şi instalat 13 buc stâlpişor plastic (baliză cilindrică);
• s-au înlocuit şi instalat 7 oglinzi parabolice (1)600 mm şi 2 buc kituri oglindă fără 

carcasă şi 1 bucată oglindă parabolică (1)900 mm (accesoriu pentru creşterea 
siguranţei/circulaţiei rutiere);

• s-au instalat 55 ţevi pentru indicatoare ((1)48 mm, (1)60 mm);
• s-au efectuat/reîmprospătat marcaje treceri de pietoni (vopsea clasică albă), toate 

trecerile de pietoni;
• cu caracter permanent am luat măsuri de semnalizare rutieră corespunzătoare a 

drumurilor cu risc sporit de victimizare prin accident rutier, de asigurare a stării de 
vizibilitate a indicatoarelor;

• s-a întocmit dosar privind „Lucrări de întreţinere şi mentenanţă semnalizare 
verticală şi orizontală” pentru toată reţeaua de străzi UAT; S-a obţinut avizul;

• s-au întocmit 13 dosare privind diferite lucrări de semnalizare verticală şi 
orizontală.

Pe parcursul anului s-au efectuat marcaje pe limitatoarele de viteză executate din asfalt 
pentru reducerea vitezei de deplasare a autovehiculelor, după cum urmează:

- Grădina Onului (Ortelec), 3 locaţii
- Strada Crisans

- Strada Industriei, poarta 2 Michelin
- Strada Tipografilor

şi marcaje săgeţi pe bulevard Mihai Viteazul, str Corneliu Coposu. S-au 
utilizat 871 kg vopsea albă în doi componenţi.

• s-au inventariat şi remediat deficienţele constatate la mijloacele de semnalizare a 
trecerilor de pietoni din zona unităţilor de învăţământ;
• în perioada premergătoare începerii anului şcolar, conform programului de 
activităţi, acordăm atenţie deosebită semnalizării verticale şi orizontale din zona 
şcolilor, refacem marcajele, înlocuim indicatoarele necorespunzătoare şi orice alte 
lucrări de semnalizare necesare;
• după începerea anului şcolar, monitorizăm toate amenajările de acest tip, 

intervenim punctual şi constatăm unde ni se aduc la cunoştinţă neconformităţi faţă de 
starea iniţială a acestora;
• s-au executat marcaje longitudinale pe trama stradală a municipiului Zalău, s-au 

efectuat marcaje parcări aflate în administrarea instituţiei cât şi parcări, marcaje 
parcări noi, în total 95768 metri liniari, consum total de vopsea albă 9275 kg;
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• s-au executat lucrări de întreţinere şi reparaţii curente la mijloacele de semnalizare 
luminoasă (echipamente specializate, semafoare) şi a celor din sistemul de 
management al traficului (reţea de fibră optică, camere video, conexiuni);

• s-au înlocuit la semafoare: 2 buc. cârd execuţie ITC-2; 11 lentile de semafoare roşu, 
galben şi verde; s-au înlocuit 14 parasolare la semafoare deteriorate;

• s-a răspuns la 198 solicitări/sesizări ale cetăţenilor sau ale altor instituţii (IPJ Biroul 
Rutier; Biroul Crimă Organizată; Judecătorie/Tribunal);

• Au fost monitorizate zone/sectoare de drum ca urmare a solicitărilor şi sesizărilor 
cetăţenilor după cum urmează:

- Strada Alexandru loan Cuza şi strada Matei Basarab
- Strada Comeliu Coposu, zona Baza Sportivă
- Strada Maxim Gorki, strada Andrei Mureşan, strada Cloşca;
- Strada Făgetului, strada Bistriţei
- Strada Tudor Vladimirescu-strada Fabricii, zona Dalia
- Blvd Mihai Viteazu, zona fan Courier
- Strada It. col. Pretorian
- Strada Armoniei, zona şcoală
- Strada Crişan (staţii Bus; limitatoare de viteză din asfalt)
- Strada Gheorghe Doja, zona Penny
- Strada Tudor Vladimirescu - strada Gh. Lazăr, zona Tribunal/Judecătorie
- Strada Cetinei; strada Cerbului; strada Simion Oros (Taxi) şi au fost 

executate lucrări de semnalizare rutieră în următoarele zone:
1. înfiinţare trecere pietoni, instalare indicator Gl- Trecere pietoni, str. Torentului, 

poarta 2 Liceul de Artă loan Sima, marcaj trecere pietoni.
2. Instalare indicator C39 Oprirea interzisă, aleea Ritmului, între blocurile B33 şi bloc

60.
3. Instalare indicator C39 Oprirea interzisă, strada Dumbrava (Pietriş), intersecţia cu 

strada Digului.
4. Instalare indicator C39 Oprirea interzisă şi C38. Staţionarea interzisă, strada Sfânta 

Vineri, zona acces către parcare reşedinţă.
5. Instalare indicator C26 întoarcerea interzisă, Bd. Mihai Viteazu, zona Fan Curier.
6. Instalare indicator C39 Oprirea interzisă, aleea Ritmului, intrare blocuri.
7. Modificare marcaj, acces zona SDN, strada Comeliu Coposu; Dezinstalare 

indicator la dreapta-D3.
8. Instalare indicator C39 Oprirea interzisă, strada Teofil Moldoveanu spre strada 

Sărmaş.
9. Marcaj în sens giratoriu, intersecţie Bd. Mihai Viteazu - strada Voievod Gelu, 

GPS@47.2028985, 23.0521.
10. înfiinţare trecere pietoni; instalare indicator Gl-Trecere Pietoni, strada Simion 

Oros, zona BCR, GPS@47.178868, 23.052594; instalare indicator A22- 
Presemnalizare trecere pietoni, comform SR 1848-1.

11. înfiinţare trecere pietoni; instalare indicator Gl-Trecere Pietoni, strada Simion
Oros, zona Inspectorat Şcolar (relocare) - San Paolo Bank, GPS@47.1805183, 
23.0527372; GPS@47.1804309, 23.0527288; instalare indicator A22-
Presemnalizare trecere pietoni, comform SR 1848-1.
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12.înfiinţare trecere pietoni; instalare indicator G1-Trecere Pietoni, strada Gheorghe 
Doja, zona Penny, GPS@47.168566, 23.070270; instalare indicator A22- 
Presemnalizare trecere pietoni, comform SR 1848-1.

13.Instalare indicator C39 - Oprirea interzisă, strada BP Haşdeu, zona Stadion.
14. Amenajare/execuţie limitator de viteză din asfalt (proiect pilot).

Instalare indicator A18-Drum cu denivelări; C29-Limitare de viteză, strada 
Locotenent Teofil Moldoveanu, zona teren joacă.

15. Amenajare parcări publice cu plată strada Pârâului (2 locuri persoane cu 
dizabilităţi; 2 locuri mama şi copilul) - Anexa P2.

16. Amenajare parcări reşedinţă strada Meseş, bloc D86-D92 Anexa PI.
17. Amenajare parcări publice cu plată strada Crinului - strada Unirii (2 locuri persoane 

cu dizabilităţi; 2 locuri mama şi copilul) - Anexa P3.
18. Amenajare/mfiinţare trecere pietoni.

Instalare indicator Gl-Trecere pietoni; A23-Copii, strada Locotenent Teofil 
Moldoveanu, zona teren joacă; Marcaj trecere pietoni.

19.Instalare indicatoare- Oprirea interzisă C39 - Conform 1848-1 - Strada Simion 
Bărnuţiu, de la ieşire Parking UPU - Sălaj, zona farmaciei Ducfarm, coordonată 
GPS @ 47.193137/23.053184.
- Instalare indicatoare - Oprirea interzisă C39 - Conform 1848-1 - Strada Simion 

Bărnuţiu, de la intersecţia cu strada Maxim Gorki, zona magazinului SATAN, 
coordonata GPS @47.191752,23.054128;

- Instalare indicatoare - Oprirea interzisă C39 - Conform 1848-1 - Strada Simion 
Bărnuţiu, de la intersecţia cu strada Tudor Arghezii-direcţia Centru, coordonata 
GPS @47.191023/23.054901;

20.Instalare indicatoare - Conform SR1848-1 - Strada Bistriţei, Dealul Morii;
- Cedează trecerea -Bl;
- Accesul interzis - CI;
- Sens unic - G4;
- Parcare - G34;
- Parcare pentru persoane cu dizabilitati - P13 - 6 locuri;
- Parcare Mama şi copilul - 4 locuri;
- Staţie de autobuz - G14;
- Statie de taximetrie - G16 - 6 locuri;
- Marcaj staţie de autobuz; Marcaj staţie Taxi;

Total parcări: 83 locuri.
21.Instalare indicatoare - Cedează trecerea - Bl - Conform SR 1848-1 - Strada 

Tipografilor, Strada Episcopiei; Coordonată GPS @23.0844/47.1735; GPS 
@23.0856/47.1746; GPS @23.0813/47.1729;
Drum fără ieşire - F15 - Conform SR 1848-1 - Strada Tipografilor nr. 103.

22.Instalare indicatoare - Cedează trecerea - Bl - Conform SR 1848-1 - Strada 
Pomilorstrada Dacia; Coordonată GPS @23.0633/47.1752; @23.0630/ 47.1751. 

23.La solicitarea IPJ Sălaj - Serviciul Rutier prin adresa nr. 109382/07.07.2025, 
înregistrare SADP nr.8394/16.07.2025 - Instalare indicatoare - Cedează trecerea- 
Bl - Conform SR 1848-1 - la toate aleile care intră în strada Loc. Col. Pretorian şi 
strada loan Nechita
I.Nechita - Coordonată GPS @ 47.198733,23.047809; @ 47.199589,23.047911; 
@ 47.199855,23.047562; @47.201601,23.043737; @ 47.201583,23.043845;
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@ 47.201852,23.044188; @47.201823,23.044413 Loc.Col.Pretorian- Coordonată 
GPS@47.201138,23.047594;@47.201535,23.047085; @47.201645,23.047047;@ 
47.201794,23.046860; @47.202009,23.046591; @47.202279,23.046253 ;@ 
47.202512,23.045899; @47.202720,23.045481; @47.202869,23.045073;
@47.202837,23.043576.

24.Amenajare parcări, strada Corneliu Coposu 
Instalare indicatoare: Parcare - G34
- Parcare pentru persoane cu dizabilitati - PI 3
- Coordonată GPS @47.178357,23.058731

25.Instalare indicatoare - C37-Oprirea interzisă, conform SRl848-1 - Strada It col 
Pretorian, Coordonată GPS @ 47.201164, 23.047541;

26.Instalare indicatoare - C36-Staţionarea interzisă, conform SRl 848-1 - Strada 
Dumbrava, zona Salvosan Ciobanca; Coordonată GPS @ 47.193480,23.049751; 
Instalare indicator adiţional P40, conform SRl848-1 

27.Modificare marcaj, strada Corneliu Coposu, zona SDN-Baza sportivă
Dezinstalare indicator D3 - Obligatoriu la dreapta conform SRl 848-1, la ieşirea de 
la Baza Sportivă

28.Indicatoare de orientare/marcaje de orientare. Selectarea circulaţiei pe direcţiile de 
mers, sens giratoriu - Casa Armatei, intersecţia str Simion Bămuţiu-str Maxim 
Gorki

29. Marcaj longitudinal (axial), zona Dealul Morii (spre Bazin înot şi Creşă)
30. Parcare B-dul Mihai Viteazul - str Horea -Sens Unic, Anexa 6
31.Instalare indicatoare - Cedează trecerea - Bl - 2 bucăţi; Coordonată 

GPS@47.186123/23.058870; 47.186298/23.058822
- La dreapta -D3 - 1 buc; Coordonată GPS@47.186123/23.058870
- Decuplare corpuri semafor din intersecţie, vehicul şi pietoni de la AJOFM
- Ştergere marcaj trecere pietoni
- • Execuţie marcaj Symbol cedează trecerea

32.Instalare indicatoare - C36-Staţionarea interzisă, conform SR1848-1 - Strada Păcii, 
zona Grădiniţă; Coordonată GPS @ 47.187768,23.059101; Permis staţionarea cu 
indicator adiţional între orele - 07:00-09:00 şi 15:30-17:00 
Instalare indicator adiţional, conform SRl848-1

33. înfiinţare sens giratoriu, strada Tudor Vladimirescu - strada Fabricii,
Coordonată GPS@ 47.190516,23.061542
Instalare indicatoare:
- Intersecţie cu sens giratoriu-D7 - 3 bucăţi
- Cedează trecerea - B1 - 3 bucăţi
- Oprirea Interzisă - C37- 1 bucată
- Instalare indicator D3 - Obligatoriu la dreapta conform SRl 848-1, la ieşirea de 

pe strada Armoniei pe strada Tudor Vladimirescu, coordonată GPS@ 
47.190662,23.061370,

- Modificare marcaje în intersecţie
34. Amenajare/execuţie limitator de viteză executat din asfalt (proiect pilot) strada 

Crişan, acces către liceul Pedagogic Gh. Şincai, coordonată GPS@ 
47.184523,23.054144, zonă foarte frecventată de copii.
- Instalare indicator A18-Drum cu denivelări; C29-Limitare de viteză conform 

SR1848-1.
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- Marcaj trecere pietoni, peste limitator de viteză executat din asfalt
- Instalare indicator obligatoriu la stânga-D3 conform SRl 848-1, la ieşirea de pe 

strada Horea
35. Ştergere benzi rezonatoare aplicate transversal pentru limitarea vitezei, Ortelec- 

Grădina Onului
Amenajare/execuţie limitator de viteză din asfalt (proiect pilot). Grădina Onului în 
3 locaţii
a. 47.2037756, 23.0923801
b. 47.2021435,23.0920125
c. 47°12’4” /23°5’38

36. Ştergere benzi rezonatoare aplicate transversal pentru limitarea vitezei 
@47.1733661,23.0772878, strada Tipografilor
Amenajare/execuţie limitator de viteză din asfalt (proiect pilot), coordonată 
GPS@47,1733661,23.0772878

37. Amenajare staţii BUS, strada Crişan
Coordonată GPS 47°11’6” N , 23’°3’16” E (zonă Hotel Griff)
Coordonată GPS 47° 11 ’ 12” N , 23°3’ 19” E (zonă Şcoala Mihai Eminescu)

38.Sens Giratoriu, zona Dalia, intersecţie str Tudor Vladimirescu-str Fabricii 
(Reavizare)
A

39.înfiinţare staţie de taximetrie; Instalare indicator G16 staţie de taximetrie la 
coordonatele @47.179034,23.0572166, 13 locuri (7 locuri + 6 locuri), Piaţa luliu 
Maniu

Dezinstalare indicator sens unic - G4 , conform SRl 848-1/2024
Instalare indicator oprirea interzisă - C37 cu adiţional - P35, cu excepţia
autovehiculelor autorizate (auto DSP), conform SRl 848-1/2024

40. înfiinţare staţie Taxi, 3 locuri, Coordonata GPS @ 47.179305, 23.052540, strada 
Simion Oros, Desfiinţare staţie de Taximetrie, 5 locuri, parcare Piaţa Centrală, 
strada Simion Oros

41. înfiinţare parcare strada Andrei Mureşanu -bloc 2A-A26-A29, pe amplasamentul 
garajelor dezafectate/demolate
- 46 locuri de parcare
- 2 locuri pentru persoane cu dizabilităţi
- 2 locuri mama şi copilul

42. Amenajare/înfiinţare trecere pietoni
- Instalare indicator G1-Trecere pietoni; strada Cloşca, coordonată GPS@ 

47.183396 / 23.052170; Marcaj trecere pietoni
- Instalare indicator Presemnalizare trecere pietoni -A22

43.Instalare indicator cedează trecerea strada Matei Basarab şi strada Mircea cel 
Bătrân - Coordonata GPS @ 47.178860 /23.069621 şi 47.178948 /23.069878 

44.înfiinţare trecere pietoni - Gl, coordonata GPS@ N47°ir57” / E N23°1’58” şi 
staţie de autobuz G14, coordonata GPS@ N47°l 1 ’57” / E N23°l’58”, zona Creşă 

şi staţie de autobuz G14, coordonata GPS@ N47°l 1’53” / EN23°2’3”, zona Bazin 
de înot - Confonu SR 1848-1 - Strada Bistriţei, Dealul Morii. Marcaje trecere 
pietoni şi staţie de autobuz, zona Bazin de înot şi Creşă 

45.Instalare indicatoare Copii-A23, conform SR 1848-1 - Strada Bistriţei, zona Creşă 
46.înfiinţare staţie BUS (coborâre) - Strada Meteorologiei nr.l5 - Coordonata 

GPS@N47°1 U40” / E N23°2’48”; Marcaj staţie BUS
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47. înfiinţare staţii BUS (strada Făgetului- după intersecţia cu strada Constanţei); 
Staţia BUS l’ - Coordonata GPS@N47°11 ’45” / E N23°2’26”
Staţia BUS 2 - Coordonata GPS@N47°11 ’46” / E N23°2’25”
Marcaj staţie BUS
Staţiile de BUS vor fi avizate cu alveolă executată de Citadin SRL

48. înfiinţare trecere pietoni, instalare indicatoare trecere pietoni - Gl, intersecţie 
strada Andrei Mureşan - strada Maxim Gorki
Trecerea pietoni strada Maxim Gorki - Coordonata GPS@ 47.187851 / 23.05327 
Trecerea pietoni strada Andrei Mureşan- Coordonata GPS@ 47.187804 / 
23.053238
Instalare indicator Presemnalizare trecere pietoni -A22

49. Plan de amplasament al parcării publice. Parcare str. Lt. col. Pretorian -reşedinţă 
blocN118-N106-N103-N9; 132 locuri de parcare. ANEXA PI.

50. înfiinţare trecere pietoni, strada Armoniei 
Coordonată GPS@47.1911512,23.0589459
INSTALARE INDICATOARE

Trecere pietoni - Gl, Presemnalizare trecere pietoni-A22, Conform 1848-1 
51 .Instalare indicatoare strada Cetinei

Cedează trecerea - Bl, Intersecţia aleea Dealului - strada Cetinei, coordonată 
GPS@47.166079,23.075833
Intersecţia strada Magnoliei-str Cetinei, coordonată @47.165331,23.076943 
STOP-B2, Conform 1848-1 

52.Relocare trecere pietoni, strada Maxim Gorki
De la coordonata GPS@ @47.1887924,23.0529374 la coordonata GPS @ 
47.1884184,23.0528971 (direcţia către intersecţia cu strada Andrei Mureşan) 
INSTALARE INDICATOARE’
Trecere pietoni - Gl, Presemnalizare trecere pietoni - A22, Conform 1848-1 

53.INSTALARE INDICATOARE
strada Gheorghe Pop de Băseşti 
Oprire (STOP)-B2, Conform’1848-1
coordonată GPS@ 47.1884688,23.0773658 (ieşire Drumul Sării) 
coordonată GPS@ 47.188868,23.0780418
coordonată GPS@ 47.1892775,23.0792519 (ieşire strada Castanilor)
coordonată GPS@ 47.1895355,23.0792975
coordonată GPS@ 47.1895355,23.079297
coordonată GPS@ 47.1898246,23.0806368
coordonată GPS@ 47.1898246,23.0806368

54.Instalare indicator F17b - Traseu de urmat pentru anumite categorii de vehicule,
conform SRl 848-1/2024, ieşire în Bd Mihai Viteazu, zona poarta 2 Michelin
Silvania; coordonata GPS@ 47.209256,23.044317

55.Instalare indicator F52a - Selectarea circulaţiei pe direcţii de mers în cale curentă,
începutul benzii de circulaţie din stânga (la începutul sectorului de tranziţie de la o
bandă pe sens la două benzi pe sens), SRl848-1/2024, drum DJ191C, direcţia
Aghireş - Zalău, după intersecţia cu sens giratoriu strada Principală Aghireş -
strada Centurii Zalău; Coordonată GPS@ 47.156079,23.025810

56.Refacere relantisor pentru limitarea vitezei pe strada Industriei, zona poarta 2
Politia >obţinut nr.155624/11.05.2021Michelin Silvania, conform aviz
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Municipiului Zalău pe baza adresei 5620/20.04.2021- SADP Zalău, a adresei SC 
Michelin SA nr.21/22.01.2021 către Poliţia Municipiului Zalău şi a adresei Poliţiei 
Municipiului Zalău nr. 151756/02.02.2021 către SADP Zalău înregistrat cu 
nr.2811/10.02.2021 (ataşată documentaţiei)

57.Instalare indicator F21-Selectarea circulaţiei pe direcţii de mers în apropierea 
intersecţiei, blvd Mihai Viteazul, după Vamă, pentru virare stânga Cantina 
Michelin. Efectuare marcaje 3 săgeţi stânga şi linie continuă pe 25 m; Coordonată 
GPS@ 47.205178,23.048555

58.Instalare indicatoare, înaintea intersecţiei cu sens giratoriu Brădet (intersecţia 
strada Gheorghe Doja-strada Comeliu Coposu), strada Gheorghe Doja 
Indicator C18-Accesul interzis vehiculelor cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 7,5 tone, conform SRl 848-1/2024
Indicator adiţional P35-Cu excepţia autovehiculelor autorizate, conform SRl 848- 
1/2024
Indicator C18-Accesul interzis vehiculelor cu masa totală maximă autorizată mai 

de 3,5 tone, conform SRl 848-1/2024; Coordonată 
GPS@47.168373,23.071563,
Instalare indicatoare, înaintea intersecţiei cu sens giratoriu zona benzinăria MOL 
(intersecţia blvd Mihai Viteazu - strada Voievod Gelu)
Indicator C18-Accesul interzis vehiculelor cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 7,5 tone, conform SRl 848-1/2024
Indicator adiţional P35-Cu excepţia autovehiculelor autorizate, conform SRl848- 

-1/2024
GPS@47.202694,23.051961; 47.202724,23.051307

59. Marcaj benzi rezonatoare, DJ191 C-Aghireş, direcţia de mers Aghireş-Zalău, 
înainte de intersecţia cu sens giratoriu, pentru limitarea vitezei. Instalare stâlpişor 
plastic (baliză cilindrică) în intersecţia cu sens giratoriu DJ191C Aghireş cu strada 
Centurii Zalau, pentru delimitarea traiectoriei
Coordonată GPS@47.203487,23.050808

60. Reglementarea priorităţii pe strada Cerbului la fosta intrare în livada Aghireş 
Indicator cedează trecerea-Bl, conform SRl 848-1:2024 pe strada Veveriţei (ieşire 
în strada Cerbului), Coordonată GPS@41.172074, 23.047946
Indicator Oprire (STOP)-B2, conform SRl 848-1:2024, Coordonată 
GPS@41.172192, 23.048101

61.Instalare indicatoare, intersecţia cu sens giratoriu, intrare Zalău DJ191C (direcţia 
Aghireş-Zalău)

Indicator C18-Accesul interzis vehiculelor cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 7,5 tone, conform SRl 848-1/2024; Coordonată GPS@47°9’16”, 23°2’14” 
Indicator adiţional P35-Cu excepţia autovehiculelor autorizate, confonn SRl848- 

1/2024 Coordonată GPS@47°9’16”, 23°2’14”;
62.Au fost executate lucrări semnalizare rutieră pentru terţi (marcaje) în valoare de 
17526,74+TVAlei.
B. Serviciul Exploatarea si Administrarea Parcărilor
• Exploatează şi gestionează locurile de parcare primite în administrare, planificând 

şi executând activităţile necesare pentru utilizarea şi închirierea acestora, conform 
legislaţiei specifice şi regulamentului activităţii, după cum urmează:

1. închirierea locurilor de parcare de reşedinţă;

mare

60



2. Exploatarea şi întreţinerea automatelor de parcare, precum şi 
semnalizarea cu indicatoare a acestora;

3. Verificarea existenţei şi valabilităţii tichetelor, abonamentelor şi 
permiselor de parcare şi a cardurilor-legitimaţie pentru persoanele cu 
handicap expuse pe bord la loc vizibil;

4. Constatarea contravenţiilor şi sancţionarea contravenienţilor;
5. Identificarea vehiculelor fără număr de înmatriculare, care se găsesc 

în parcările publice şi notificarea poliţiei locale pentru identificarea 
proprietarilor acestora;

6. Marcarea, numerotarea şi semnalizarea locurilor de parcare, cu 
indicatoare de parcare şi tăbliţe adiţionale.

• Au fost organizate pe parcursul a 12 zile, licitaţii publice cu strigare în vederea 
închirierii locurilor de parcare de reşedinţă după cum urmează;

A

- In trimestrul II, au fost scoase la licitaţie în vederea închirierii 469 locuri de
5 9

parcare de reşedinţă în zonele cu locuri libere şi au fost semnate un număr de 
260 contracte de închiriere;
A

- In trimestrul III, au fost scoase la licitaţie în vederea închirierii 169 locuri de 
parcare de reşedinţă în zonele cu locuri libere şi au fost semnate un număr de 73 
contracte de închiriere;

- In trimestrul IV, au fost scoase la licitaţie în vederea închirierii 48 locuri de 
parcare de reşedinţă în zonele cu locuri libere şi au fost semnate un număr de 34 
contracte de închiriere.

• S-au executat marcaje în parcările publice cu plată şi în cele noi primite în 
administrare, s-au refăcut marcajele necorespunzătoare în parcările de reşedinţă şi în 
locurile sesizate de chiriaşi. S-au refăcut marcajele specifice necorespunzătoare şi s- 
au înlocuit indicatoarele de semnalizarea a locurilor pentru persoanele cu handicap.

• Au fost atribuite 1328 locuri de parcare cu titlu gratuit la cerere pentru persoanele cu 
dizabilităţi în baza Legii 448/2006.

• S-a asigurat funcţionarea distribuitoarelor de tichete de parcare, s-au relocat dacă a 
fost nevoie.

• S-a procedat la identificarea vehiculelor fără numere de înmatriculare găsite în 
parcările publice din municipiu prin notificarea Poliţiei Locale.

• Prin lucrările efectuate de S.A.D.P. Zalău au fost identificate, amenajate şi marcate un 
număr de 279 locuri de parcare noi, după cum urmează:

- Str. Crinului - Str. Unirii - 23 locuri
- Strada Pârâului - loc joacă -18 locuri
- Str. Bistriţei - Bazin Didactic - 83 locuri
- Strada P.I Sima - Al. Mesteacănului-Al. Bradului - 46 locuri
- Strada GHEORGHE DOJA - Bloc D86 - D92 - 16 locuri
- Strada GEN. DRAG ALINA - Bloc D2, D2A, D4 - 14 locuri
- Strada GEN. DRAGALINA - Bloc D5, F8A, D4, D6, D8 - 17 locuri
- Strada Lt. Col. PRETORIAN-Bloc NI 12- N116 - 17 locuri
- Strada SIMION BARNUTIU - Bloc SB23, SB25 - 9 locuri
- Strada Gheorghe Doja - Parking Doja - 36 locuri.

S-a răspuns la 242 solicitări / sesizări ale cetăţenilor sau ale altor instituţii.
C. Serviciul administrarea pieţelor
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Propus la începutul anului 2025:
• realizat închirierea meselor/vitrinelor şi a spaţiilor comerciale în Complexul 

Agroalimentar Central şi în Piaţa Agroalimentară Astralis;
• asigurarea unui climat concurenţial între utilizatorii pieţei;
• realizarea de venituri care să asigure susţinerea activităţii.

Realizat în cursul anului 2025:
• s-a asigurat un climat concurenţial, separat în sectoarele configurate conform 

legislaţiei - pentru producătorii agricoli, respectiv comercianţii de produse agricole;
• pe parcursul anului 2025 s-aii făcut demersuri de a se închiria spaţiile comerciale 

de la etajul Complexului Agroalimentar Central, precum şi a meselor libere din 
sectorul comercianţi, în ambele hale agroalimentare, prin organizarea de licitaţii 
publice;

• veniturile prognozate la începutul anului s-au realizat în proporţie de 98%; nu s-a 
obţinut rentabilizarea activităţii, în special din cauza:
- prevederile legislative care obligă asigurarea unui minim de 40% din structurile 

de vânzare pentru producătorii agricoli care, în anumite perioade ale anului, nu 
au producţie, deci nu au produse care pot fi comercializate;

- în Piaţa Astralis, gradul mediu de prezenţă al producătorilor agricoli în anul 
2025 a fost de 39%, iar cel al comercianţilor a fost de 38%;

- în Piaţa Centrală, gradul de prezenţă al producătorilor agricoli în ultimul 
trimestru a fost de 46%, iar cel al comercianţilor a fost de 52%;

- gama restrânsă de produse care se comercializează în pieţele agroalimentare din 
municipiul Zalău: fhicte, legume, lapte, ouă, produse apicole, lipsind alte 
produse alimentare de primă necesitate: pâine şi produse de panificaţie, came şi 
produse din carne, peşte etc;

- lanţurile de supermarket-uri deschid tot mai multe puncte de vânzare, având o 
diversitate de produse uşor vandabile;

- o prezenţă din ce în ce mai slabă în pieţe, atât a producătorilor agricoli/ 
comercianţilor, cât şi a cumpărătorilor;

- cheltuielile cu utilităţile, materialele de curăţenie, uniformele şi echipamentele 
de lucm, obiectele de inventar au depăşit valorile propuse datorită inflaţiei care 
nu a putut fi prognozată;

- în anul 2025, au fost organizate 10 licitaţii publice: 4 licitaţii în Piaţa Astralis, 
4 licitaţii în Piaţa Centrală şi 2 licitaţii în Piaţa Dumbrava Nord pentm ocuparea 
stmcturilor de vânzare libere: mese, vitrine frigorifice, spaţii comerciale, loturi 
exterioare, spaţii depozitare, astfel încât:

■ în sectoml producători agricoli, în Piaţa Astralis, gradul de ocupare 
al stmcturilor de vânzare este de 84%, iar în Complexul 
Agroalimentar Central este de 88%;

■ în sectoml comercianţi, în Piaţa Astralis, gradul mediu de ocupare 

al stmcturilor de vânzare este de 73%, iar în Complexul 
Agroalimentar Central este de 70%;

■ în luna decembrie 2025 a demarat proiectul de investiţii 
„Modernizare Piaţa Agroalimentară Dumbrava Nord” din 
municipiul Zalău.
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D. Compartimentul de gestionare a infrastructurii fizice pentru reţele de
comunicaţii electronice

• S-au continuat lucrările privind dezafectarea stâlpilor şi migrarea în subteran a 
reţelelor de comunicaţii electronice pe DJ191C împreună cu furnizorii de reţele de 
comunicaţii electronice.

• S-a realizat migrarea în subteran a reţelei de comunicaţii electronice pentru cei de 
la TELECOMUNICAŢII CFR S.A. (pe tronsonul Gară - Gulliver), tronson pe care 
există reţea de canalizare curenţi slabi.

• S-au făcut vizite în teren cu reprezentanţi ai Primăriei în scopul remedieri 
problemelor apărute la reţeaua de curenţi slabi pe zona Astralis-Gară (avarii cauzate 
de lucrări la reţeaua de apă).

• în urma recepţionării documentaţiei, s-au analizat proiectele şi a urmat identificarea 
cameretelor de tragere/instalare.

• S-a realizat analiza infrastructurii fizice pentru reţelele de comunicaţii electronice 
în vederea realizării bazei de date în foimat Excel.

• Prin adresa nr. 10856/20.11.2025, a fost transmisă spre aprobarea ANCOM a 
documentaţiei cu condiţiile telinico-economice de acces a furnizorilor publici de 
reţele de comunicaţii electronice la infrastructura subterană de telecomunicaţii din

5 5 5

Municipiul Zalău cu următoarea componenţă:
- REGULAMENT privind condiţiile tehnice şi economice în care se realizează 

accesul la infrastructura fizică municipală (canalizaţia subterană) destinată 
instalării de reţele publice de comunicaţii electronice în municipiul Zalău;

- Anexa 1 - CERERE pentru acordarea dreptului de acces la infrastmctura fizică 
municipală (canalizaţia subterană) destinată instalării de reţele publice de 
comunicaţii electronice în municipiul Zalău;

- Anexa 2 - CONTRACT de acces al furnizorilor de reţele publice de comunicaţii 
electronice la infrastructura fizică (canalizaţia subterană) pentru reţelele publice 
de comunicaţii electronice aflată în administrarea SADP Zalău;

- Anexa 3 - Centralizator străzi;
- Documentaţii tehnice;
- Nota fundamentare tarife;
- Metoda de calcul tarife;
- Fişele mijloacelor fixe ale obiectivelor.
- Cererea a fost depusă pentru străzile unde lucrările au fost recepţionate:

■ Str. Stadionului
■ Str. Cloşca
■ Str. Şimion Bărnuţiu
■ Str. General Dragalina
■ Str. S. Bărnuţiu-I. Nichita
■ Str. Alimpiu Barbulovici
■ Str. luliu Coroianu
■ Str. Parcului
■ Str. 22 Decembrie 1989
■ Str. Gheorghe Doja
■ Str. Mircea cel Bătrân
■ Str. Simion Bărnuţiu
■ Str. Voievod Gelu

63



■ Str. Morii
■ Str. Mălinului
■ Str. Episcopiei
■ Str. Tipografilor
■ Bazin Inot-Dealu Morii
■ Bd. Mihai Viteazul
■ Str. Unirii
■ Str. Comeliu Coposu
■ Str. Avram lancu
■ Baza Sportivă

• S-a realizat identificarea fizică a infrastructurii de telecomunicaţii aparţinând 
Primăriei Municipiului Zalău conform Listei de Inventar din luna septembrie 2025.
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S.C. TRANSURBIS S.A.

S.C. Transurbis S.A. Zalău s-a înfiinţat în baza hotărârii Consiliului Local Zalău nr. 35 
din 06.04.1998 şi a fost înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J1998000159310. 
Societatea are sediul în municipiul Zalău, strada Fabricii nr. 30/A, cod unic de înregistrare 
RO 10683385.
S.C. Transurbis S.A. este societate pe acţiuni cu capital integral de stat, unicul acţionar 
fiind Consiliului Local al municipiului Zalău. Obiectul principal de activitate al societăţii 
este: ..Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic - cod CAEN 4931 
Capitalul social subscris şi vărsat al societăţii este de 867.310 lei.
In vederea realizării activităţii, s-a încheiat Contract de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public de persoane pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de 
Transport Local de Persoane nr. 41/13.11.2024 între Asociaţia Metropolitană de 
Transport Public Zalău şi S.C. Transurbis S.A., pe durata de 10 ani, conform 
prevederilor Regulament(CE).
în perioada 01.01.2025-31.12.2025, conducerea S.C. TRANSURBIS S.A. afost asigurată 
de către:

Ing. Oros Alin - Director general 
Ec. Sojka Atila - Director financiar 
Ing. Gliguţa Alexandru Daniel - Director tehnic 

In baza contractului de mandat încheiat între S.C. TRANSURBIS S.A. şi directorii 
unităţii, în perioada 01.01.2025-31.12.2025, s-au întreprins măsuri de organizare, 
conducere şi gestionare a activităţii S.C. TRANSURBIS S.A., în vederea realizării 
obiectivelor şi indicatorilor de performanţă stabiliţi pentru această perioadă.
Conform Planului de Management elaborat de către directorii S.C. TRANSURBIS S.A. 
pentru perioada 2021-2025 şi perioada 2025-2029, în cursul anului 2025 au fost efectuate 
demersuri pentru a fi îndeplinite obiectivele strategice stabilite la nivel de unitate, ce 
cuprind atât obiective economice, cât şi obiective sociale.
La nivelul S.C. Transurbis S.A. Zalău, structura organizatorică este întocmită şi avizată 
de către Directorul General şi supusă spre aprobare către Consiliul de Administraţie al 
S.C. Transurbis S.A. Zalău.
în vederea monitorizării performanţelor au fost stabilite anual criteriile de performanţă şi 
indicatorii de activitate pentru directorii S.C. Transurbis S.A. Zalău, conform scrisorii de 
aşteptări. Acestea au fost analizate şi aprobate lunar de către Consiliul de Administraţie, 
în ceea ce priveşte capitalul subscris, acesta este în valoare de 867.310 lei.
ACTIVITATEA DE TRANSPORT:
în cursul anului 2025, S.C. TRANSURBIS S.A. a avut în dotare un număr de 60 autobuze, 
din care 20 autobuze electrice.
în această perioadă au fost parcurşi un număr de 1.672723,9 km efectivi/1.935774,1 km 
echivalenţi aferent (PSO) serviciului de transport public local.
Consumul de combustibil (motorină, ADBlue, benzină, lubrifianţi), în anul 2025 
a fost în sumă de 1.799.533,36 lei. Motorina a fost achiziţionată conform prevederilor 
legale în vigoare prin licitaţie publică, firma câştigătoare fiind S.C. ALMATAR S.R.L.
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Cheltuielile privind achiziţia pieselor de schimb, anvelopelor şi acumulatorilor au crescut 
la suma de 1.414.369,09 lei.
Activitatea de transport se desfăşoară cu un număr de 58 de programe zilnice de luni până 
vineri şi cu un număr de 26 de programe sâmbăta şi 24 de programe duminica. în prezent 
se circulă pe 55 de linii, din care 6 principale şi 49 secundare. Aceste programe au fost 
efectuate cu un număr de 71 de şoferi.
RESURSE UMANE:
La sfârşitul anului 2025, în cadrul societăţii erau angajaţi 160 de salariaţi. Câştigul mediu 
brut lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială a fost de 7.078
lei.
ACTIVITATEA DE CONTROL TRAFIC:
Serviciul de control trafic a înregistrat la sfârşitul anului 2025 un număr de 535 Procese 
verbale de contravenţie şi s-au încasat 277 bilete cu suprataxă în sumă de 22.934,09 lei.
COMPARTIMENTUL FINANCIAR CONTABIL:
în decursul anului 2025 au fost depuse toate situaţiile financiare, precum şi declaraţiile în 
timpul prevăzut de legislaţia în vigoare. Situaţiile economice sunt conduse conform Legii 
contabilităţii, a reglementărilor contabile aprobate prin OMFP 1802/2014. 
în anul 2025, unitatea s-a încadrat în cheltuielile de natură salarială aprobat prin Bugetul 
de Venituri si Cheltuieli.

5

Faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent, la data de 31.12.2025, laS.C. TRANSURBIS 
S.A. au fost înregistrate următoarele date:

SpecificaţiiNr. Valori la 
data dc 

31.12.2024

Valori la data 
de 31.12.2025Crt.

%

22246119 26278482 118Venituri Totale:1.
22246099 26278468 118Venituri de exploatare, din care:

Cifra de afaceri netă 2595619122098243 117
18827112 22550423 119Venituri din subvenţii de exploatare 

aferente cifrei de afaceri nete
Alte venituri din exploatare 147856 322277 217

14 7020Venituri de financiare, din care:
0Venituri extraordinare

20896972 23585517 112Cheltuieli Totale:2.
23354868 11220851508Cheltuieli din exploatare, din care

112Cheltuieli materiale + alte cheltuieli 4736638 5344153
externe

13763510 15351182 111Cheltuieli cu personalul, din care:
14946705 11113378266Salarii si indemnizaţii

___________________ s_______________________________ »

404477 104Cheltuieli cu asigurările şi protecţia 
sociala si alte obligaţii legale

385244

1072060470 2220935Cheltuieli cu prestaţiile externe3.
971948381138548Cheltuieli cu impozitele şi taxele4.

23563162681Alte cheltuieli de exploatare5.
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6. Cheltuieli cu amortizarea 237444149661 158
7. Cheltuieli financiare 20 120 600

Cheltuieli cu dobânzile 45464 230529 507
2692965Profit brut 1349147 199

168Nr mediu de personal 168 persoane 100
Productivitatea muncii/nr. mediu 
salariat

137.32 164,23 119

în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 S.C. TRANSURBIS S.A. a înregistrat 
venituri din activitatea proprie (producţia vândută şi alte venituri) în cuantum de 
3.422.000 lei realizate din;

Nr. TOTAL - din care An 2024 An 2025 %Crt.
3.728.000 1093.403.000

Venituri din vânzări bilete şi bilete 
suprataxă

1345000 9613950001.

1794000 1061689000Venituri din vânzarea2.
abonamentelor
Venituri din df.preţ+compensaţie 18827000 22550000 119
Venituri din servicii ITP prestate 0 03.
Venituri din alte servicii 
prestate spălătorie

0 04.

0Venituri din servicii de 05.
vulcanizare prestate

156000 113Venituri din redevenţe şi chirii 1380006.
181000 433000 239Alte venituri7.

în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, diferenţa de tarif şi compensaţia calculată a 
fost în cuantum de 22.550.000 lei faţă de 18.827.000 lei, înregistraţi în aceeaşi perioadă a 
anului precedent.

Faţă de prevederile BVC aprobate de Consiliul Local al Municipiului Zalău şi 
ADI la 31.12.2025 au fost înregistrate următoarele date:

%Valori Realizate 
la data de 
31.12.2025

Valori 
aprobate pt. 
an 2025 în 

BVC

SpecificaţiiNr.
crt.

95.0826.278.00027.781.000Venituri Totale:1.
95.0822.278.00027.781.000Venituri de exploatare, din care:

Venituri financiare, din care:
Venituri extraordinare

91.8723.585.00025.673.000Cheltuieli Totale:2.
23.355.000 92.0525.373.000Cheltuieli din exploatare, din care

82.617.565.0009.157.000Cheltuieli cu bunuri şi servicii
97.8515.351.00015.744.000Cheltuieli cu personalul, din care:
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98.4313.590.00013.807.000Cheltuieli de natură salarială
981.115.0001.135.000Cheltuieli aferente contractelor de 

mandat
80.8C404.000500.000Cheltuieli cu contribuţiile datorate 

de angajator
91.98195.000212000Cheltuieli cu impozite şi taxe
93.85244.000260000Alte cheltuieli de exploatare
76.67230000300000Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare
127.7;2.693.002.108.000Rezultat brut3.

în ceea ce priveşte sumele plătite acţionarului majoritar, acesta se prezintă astfel;
- dividende plătite acţionarului conf. O.G. 64 - 511.894 lei
- redevenţe plătite acţionarului conform contract de gestiune - 165.591.94 lei.
La data de 31.12.2025 S.C. TRANSURBIS S.A. nu înregistrează restanţe la plata 
Obligaţiilor către Bugetul de Stat şi Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat, precum şi către 
Furnizori conform termenelor contractuale încheiate.
Principiile avute în vedere de către conducerea S.C. Transurbis S.A. în gestionarea 
eficientă a mijloacelor financiare, a resurselor umane şi materiale în vederea eficientizării 
domeniului de activitate, au fost;
- efectuarea transportului public local de călători în condiţii de eficienţă economică;
- capacitatea unităţii de a onora obligaşiile de plată conform termenelor legale 

şi contractuale;
- utilizarea eficientă a activelor de care dispune unitatea;
- previziunea critică a resurselor disponibile utilizate în vederea realizării veniturilor şi 
diminuarea cheltuielilor;
- perfecţionarea personalului, îmbunătăţirea performanţelor şi satisfacţia salariaţilor.

Viceprimar,

ForLGălin-Cristian
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